
Lenkų spauda paskelbė savotišką sensaciją: “į Vilnių atva
žiuoja prof. Biržiška, Vilniaus Vadavimo Sąjungos pirmininkas, 
pertvarkyti Vilniaus krašte lietuvių tautines organizacijas...”

KAINA 3 CENTAI

DABAR
Kas jiems rūpi 
Ar tai įžeidimas 
Ieško Judošiaus 
Dėl “linčo teismų**

JUOZAS TYSLIAVA

Pagaliau lenkai uždarė ir 
Lietuvių Labdarybės Draugiją 
Vilniuje.

ši draugija buvo persiorga
nizavusi iš “nukentėjusiems 
dėl karo šelpti draugijos”. Vė
liausiais metais ji ypač rūpino
si neturtingų Vilniaus krašto 
lietuvių moksleivių šelpimu. 
Galima sakyti, ^90 nuošimčių 
išėjusio ir dabar dar einančio 
mokslą lietuviu jaunimo nau
dojosi šios draugijos parama.

Anot Vilniaus žodžio, “ka
da kovojama su analfabetiz
mu, realizuojamas privalomas 
visiems įpradžios mokslas”, tai 
Vilniaus krašto okupantai už
daro taip svarbią to krašto 
kultūrai nusipelniusią draugi
ja.

Aišku, kad lenkams nerūpi 
Vilniaus krašto kultūrinimas. 
Jiems rūpėjo ir dabar rūpi lie
tuvių -lenkinimas.

Dėl to Kunigų Vienybės ap
linkraščio, kuriame raginama 
Amerikos lietuvių katalikų vi
suomenė boikotuoti Lietuvos 
vyriausybę ir kuris (nesvarbu 
•kokiais būdais) pateko i Vie
nybės ir Naujienų redaktorių 
rankas, kilo didelė audra. Y- 
pač katalikiškoji spauda dėl 
to nervinasi. Draugas taip ra
šo:

“Kuomet pasirodė Kunigų 
Vienybės aplinkraštis, Naujie
nų redaktorius Grigaitis ir
Vienybes" redaktorius Tysliava 
tikrai lyg susitarę puolė Ku
nigų Vienybę, ją žemino dėl 
to, kad ji išdrįso užstoti skriau
džiamus Lietuvos katalikus. 
Tautininkų spoksmanas net 
šlykščiau pasielgė, nes jis as
meniškai užpuolė K. V. pir
mininką kun. J. Balkūną, jį 
užgauliodamas”.

Jeigu Draugo redaktorius 
mano, kad aš kup. Balkūną 
“užgauliojau”, tai gal jis ga
lėtų pasakyti, kaip. Parašyti, 
kad kiti Amerikos lietuvių ku
nigai nepritaria Balkūno kur
stymui boikotuoti Lietuvos vy
riausybę... Argi tai Įžeidimas?

Neveltui sakoma, kad teisy
bė labai karti.

Ne tik Chicagos Draugas, 
Bostono Darbininkas, bet ir 
Brooklyno Amerika bando Įro
dinėti, kad Kunigų Vienybės 
aplinkraštis, patekęs Vienybei 
ir Naujienoms, nebuvęs slap
tas aplinkraštis. Anot Ameri- 
•kos, tai “buvo eilinis kunigų 
aplinkraštis”.

Jeigu tai buvo “eilinis kuni
gų aplinkraštis”, tai ko šie laik-

VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS
SINGAPORE. — Didžiosios Britanijos karo bazėje vakar 

vietiniai gyventojai surengė demonstrancijas prieš Japoniją. 
20Q žmonių buvo suimti. Vėliau keletas tūkstančių žmonių 
puolė kalėjimą ir policiją reikalaudami paleisti suimtuo
sius. Šioje anglų kolonijoje žmonės labai nusistatę prieš Ja
poniją.

TSINGTAO. — Vakar Tsingtao miestas pasidavė Japoni
jos kariuomenei, beveik be mūšio. Vietos savivaldybė iškė
lė baltą vėliavą ir japonai po to išsodino savo kariuomenę ir 
miestą užėmė.

WASHINGTON. — Specialiam pranešime Kongresui pre
zidentas Rooseveltas prašo U. S. A. karo laivyną padidinti 
vienu penktadaliu. Prašo pradėti statyti 37 naujus karo lai
vus ir daugybę karo lėktuvų.

TOKIO. — Japonijos imperatorius Hirohito sušaukė Im
perijos konferenciją, kuri svarstys Japonijos Kinijos— karo 
reikalą. Iš anksto numatoma, kad Japonijai teks apie ketu
ris metus kariauti su Kinija. Nuo 1894 metų tik ketvirtu 
kartu šaukiama tokia konferencija.

WASHINGTON. — Jungtinių Valstybių ekonomistai sa
ko, kad dabartinis ekonominis atoslūgis pasibaigs šį pavasa
rį. Nedarbas didės dar dvi savaites, bet po to pradės atsiras
ti daugiau darbų, ir iki pavasario visa pramonė įsisiūbuos 
dirbti.

MASKVA. — Vakar suimtas Sovietų Sąjungos filmų di
rektorius B. Šumiatskis, kuriam buvo pavesta visa Rusijos 
filmu gamyba. Valdžia reikalavo, kad jis per metus padary
tų 62 filmas, bet jis to įsakymo neišpildė. Dabar jis kaltina
mas už sabotažą.

ROMA. — Italijos diktatorius Mussolini prašo Italijos 
kunigu raginti savo parapijonis auginti didesnes šeimynas.

JAPONIJA RENGIASI KINIJAI
OFICIALIAI SKELBTI KARA

Japonijos vyriausybė žada atšaukti iš 
Kinijos savo pasiuntinį

TOKIO, sausio 10 d. — Ja
ponijos- vyriausybė dabar ren
giasi žūtbūtinėm karui su Ki
nija. Tas matyti iš vėliausių 
Japonijos žygių Kinijoje ir už
sienyje, kur jie pradėjo aršias 
kampanijas- prieš Kinijos na- 
cianalistus. Japonijos vyriau
sybė dabar tariasi kas daryti 
su savo diplomatiniais atsto
vais Kinijoje, kurie iki šiol ne
buvo atšaukti, nes Japonija 
oficialiai diplomatinių santy
kių su Kinija dar nenutraukė. 
Greičiausia, Japonijos pasiun

tinys Kinijoje bus atšauktas ir 
diplomatiniai santykiai visai 
nutraukti. Taip pat bus oficia
liai paskelbtas karas.

Tuo tarpu, kaip jau buvo 
anksčiau pranešta. Kinija pa
keičia savo pasiuntinį Rusijoje. 
Iš to matyti, ikad Kinija taip 
pat rengiasi ilgam karui su 
Japonija:

Kinų pasiuntimo pakeitimas 
Rusijoje gali tik vieną reikšti: 
kinai tikisi gauti iš Sovietų Są
jungos didesnės paramos prieš 
Japoniją.

rasčiai taip triukšmauja? Ko
dėl Amerikos redaktorius, ma
tyt, kun. Balkūno Įsakytas, ieš
ko judošiaus Kunigų Vieny
bės narių tarpe? Tik paklau
sykite, ką Amerika sako:

“Na o jei paslaptį išduotų, 
tai ar būtų kas įpatinga? Juk 
judošių niekur netrūksta. IR 
LIETUVIŲ KATALIKŲ VEI
KIME GALI PASITAIKYTI Į 
JUDOŠIŲ, tačiau t mes jiems 
vis dėlto nelinkime Judo Iska- 
rijoto likimo**.

Amerikos redaktorius nori 
pasakyti, 'kad tas kunigas, ku
ris parodė man nors ir neslap
tą Kunigų Vienybės aplinkraš
tį vis dėlto turėtų pasikarti, 
kaip Judošius...

FRANCO KARIUOMENEI NEPASISEKĖ
PAIMTI TERUELIO MIESTĄ

Teruele pasidavus frankistams, dalis Franco 
kariuomenės pabėgo iš kovos lauko

MADRID, sausio 10 d. —1 kad kaip tik kitos frankistų 
Ispanijos lojalistams nugalė-į dalys sužinojo apie šį pralai- 
jus frankistų s Teruele ir suė-imėjimą, tūkstančiai frankistų 
mus apie 2,300 belaisvių, ku-i kareivių metė ginklus ir bėgo 
rie apie dvi savaites Įsitvirti-I iš fronto.’
nę TerueHo senojo miesto po
žemiuose laikėsi, labai neigia
mai paveikė į generolo Franco 
kariuomenės morale. Sakoma,

Sausio mėnesio pradžioje 
(1938 m.) Kaune įvyko Lie-

I • - ■ • • .

Esą pats generolas Franco 
labai nusiminęs, kad Teruel 
nepavyko paimti, nes jo ne- 
paėmus jis negali duoti Įsaky
mo pulti Madrido.

tu vos Tautininkų Sąjungos na-1 
rių metinis suvažiavimas.

Jau ne nuo šiandien visas 
kultūringas pasaulis stebisi, 
kaip Jungtinės Amerikos Vals
tybės, kurios taip didžiuojasi 
savo laisve ir demokratija, ga

nių Amerikos Valstybių kong
rese atsiranda žmonių, kurie Į 
siūlo priimti įstatymą, pagal | 
kurį visose valstybėse būtų | 
draudžiami linčo teismai.
Taip, tai nestebėtina. Bet tik-1 
rai stebėtina, 'kad toks pažan- Į 
gos senatorius, kaip Borah Į 
griežtai smerkia šitokio Įstaty
mo projektą.

Jeigu, Borah nuomone, nega 
Įima drausti įsiutusiai miniai 
viešai žudyti žmogų tik dėl to, 
kad tai gali pakenkti “valsty
bių suverenumui ir demokra
tinei valdžios formai”, tai kam

Ii toleruoti tokius neigiamus 
visuomenės akcijos reiškinius, 
kaip “linčo teismai”.

Nestebėtina, jeigu Jungti-

tada bausta žmogvagius ir 
gengsterius?

Argi Borah nejaučia, kad jis 
čia pats save plaka?

SAU SIO-JANUARY 11 D.

Ispanų karo tremtiniai. — Ispanijoje siaučiant karui ir 
šalčiui, tūkstančiai žmonitj bėga iš vietos į rietą apsi
saugoti nuo kulkų ir sprogstančių armotų šovinių ir 
bombų. Pasaulinio karo metu ir Lietuvoje būdavo ne
mažai tokiu vaizdu. 4 ■ c

ROOSEVELTAS NORI 
TRIJŲ NAUJU 

KALĖJIMU
WASHINGTON. — Prezi

dentas Rooseveltas rekomen
davo pietinėse valstybėse pa
statyti tris naujus moderniš
kus kalėjimus, kurie kainuotų 
nedaugiau, kaip po puspenkto 
milijono dolerių.

ITALAI DIRBS VOKIEČIU 
ŪKIUOSE

SEPTYNIOS LAIVU LINIJOS 
STATYS 43 PREKYBŲ _ 

NIUS LAIVUS
WASHINGTON, sausio 10 

d. — Ateinančių keturių metų 
bėgyje Jungtinėse Valstybėse 
septynios prekybinių laivų lini 
jos žada pradėti statyti 43 pre
kybinius laivus. Visi laivai tu
ri būti baigti 1942 metais.

Naujų laivų statyba kainuos 
apie 110,000,000 milijonų do
lerių.

REYNOLDS SIŪLO DEPORTUOTI
SVETIMU DOKTRINŲ SKIEPYTO JUS

Norėtų, kad visi Amerikos gyventojai daugiau 
rūpintųsi Amerikos reikalais ir gerove

WASHINGTON, sausio 10 
d. — Senatorius R. Reynolds 
(Dem., N. C.) pareikalavo, 
kad Amerikos gyventojai, o 
ypač piliečiai pašvęstų dau
giau savo la?ko atstatyti Jung
tines Valstybes, o nesikišti Į 
Ispanijos, Kinijos ir kitų vals
tybių problemas.

Jis Ko-ngresui Įteikė suma
nymus, kuriuose numatoma vi
sus svetimtaučius, naturalizuo- 
tus Amerikos piliečius, kurie 
veda visokias propagandas A- 
merikoje. neatidėliojant nu
bausti, atimti jų pilietybės tei
ses ir deportuoti juos Į tas ša-
lis iš kur jie atvykę, ar kur 
gimę.

Įstatyme pažymėta, kad vi
si asmenys, nežiūrint, kad jie nia.

yra naturalizuoti Jungtinių 
Valstybių piliečiai, kurie kir
šins vieną Amerikos gyventojų 
grupę ar rasę prieš kitą, ne
tenka savo pilietybės teisių ir 
deportuojami.

Vienas įstatymo projektas 
reikalauja deportuoti visus 
tuos asmenis, kurie Amerikoje 
skiepina svetimas politines 
doktrinas, o kitas' Įstatymas 
reikalauja, kad bet koks aš
muo ar grupė žmonių, kuri 
skleidžia neapykantą prieš ki
tą grupę, būtų laikomi, kaip 
kriminalistai, ir kaip toki bau
džiami ir deportuojami.

- Įstatymus Kongresas svars
tys, bet ar juos priims, neži-

DEMOKRATINIU IR FAŠISTINIU
VALSTYBIŲ KOVA EUROPOJE

Italija ir Vokietija nori panaikinti Tautų 
Sąjungą, bet prancūzai ir anglai kliudo

PARIS, sausio 10 d. — Eu
ropoje dabar prasidėjo diplo
matinė kova tarų vadinamojo

priklauso Italija, Vokietija ir 
Japonija.

Šiuo metu italai ir vokiečiai
pradė.io diplomatinius manev
rus Balkanuose’ <kad Runjura- 
ją, Vengriją ir Jugoslaviją ati-

ROMA. — Pagal Italijos 
Vokietijos sutartį, ateinanti 
pavasarį iš Italijos i Vokietiją 
bus pasiųsta apie 30,000 italų 
žemės ūkio darbams.

Pasirodo, kad Italijoje yra 
perdaug žemės ūkio darbinin
kų, o Vokietijai jų trūksta.

AMERIKOJE SUMAŽĖJO 
DIENRAŠČIŲ SKAIČIUS
PHILADELPHIA, Pa. — 

Pereitais metais Jungtinėse 
Valstybėse iš viso buvo 2,084 į 
amerikoniški dienraščiai, arba į 
23 mažiau negu buvo 1936. 
metais. Savaitraščių iš viso bu- 
vo 10,629, arba 179 mažiau 
negu 1936 metais. Visi ameri
koniški laikraščiai Amerikoje 
dabar turi apie 41,400,000- 
skaitytojų.

Į tą skaičių neįskaitomi sve
timtaučiu laikraščiai.

PAŠAUKĖ I DARBA 60.000 
DARBININKU

DETROIT, Mich. — Chrys- 
lerio ir Hudson automobilių 
dirbtuvės šiomis dienomis Į 
darbą pašaukė 60.000 darbi
ninkų. HuJsono kompanija, 
kaip jau buvo anksčiau pra
nešta.-rengiasi tuojau pradėti 
statyti naujus pigius automobi
lius, Ikurie kainuos apie 
$650-8700.

Iš atleistų 35,000 Fordo dar
bininku, manoma, kad šia ar 
kitą savaitę dauguma bus at
šaukta Į darbą.

demokratinių valstybių bloko: 
Anglijos ir Prancūzijos ir fa
šistinių valstybių bloko: Vo
kietijos ir Italijos dėf Taūtlj rtrkūktF nuo Taiitų Sąjungos.
Sąjungos. Demokratinis blokas 
deda visas pastangas išgelbė
ti Tautų Sąjungą ir visas tas 
valstybes, kurios prie jo pri
klauso palaikyti nariais, kad 
ateityje Taute? Sąjunga galė
tų tęsti savo darbą.

Tuo tarpu Vokietija ir Ita
lija pasiryžusios Tautų Są
junga sunaikinti ir jos vietoje

Anglai dr prancūzai daro 
-kontržygius tas valstybės pa
laikyti prie Sąjungos.

Ne greūai ši diplomatinė 
kova paaiškės, o jos rezultatai 
bus žinomi, tik po dviejų tri
jų savaičių.

Jeigu Vokietija ir Italija 
laimėtų, tai ju pozicija pasau-

Įkurti savo valstybių sąjungą, line j e politikoje būtų daug 
prie kurios, kaip žinome, jau stipresnė negu dabar.

GRUODŽIO MĖNESI PAR
DUOTA MAŽIAU AMU

NICIJOS
LIETUVIŠKU ATVIRUKŲ 

PASISEKIMAS UŽ- Z 
SIEKIUOSE

KINAI IR JAPONAI PERKA 
DAUGIAU AMERIKOS 

PREKIŲ

NELEIDŽIA RAŠYTI APIE 
LIETUVIŲ VARGUS

VILNIUS. — Lenkų laikraš
tyje Chlypska Prawda buvo 
Įdėtas straipsnis Lietuvio Vals
tiečio Duona Juoda, Kaip že- 
mė. Straipsnyje buvo aprašyta 
Vilniaus krašto lietuvių var
gai, neteisėtos pabaudos ir ki
ti persekiojimai. Vilniaus Žo
dis norėjo šį straipsnį išvertęs 
lietuvių kalbon perspausdinti,

WASHINGTON. — Vėliau-į bet cenzūra neleido.
siu laiku Kinija ir Japonija ■-------------------- -
pradėjo labai daug prekių iri Kitais metais Kaune mano- 
žaliavos pirkti Jungtinėse ma suorganizuoti atskirą vai- 
Valstybėse. Eksportas šiais me- kų teatrą, kur būtų rengiami 
tai žymiai padidėjo. i vaidinimai vien vaikams.

WASHINGTON. — Pereitų 
metų gruodžio mėnesį užsie
nis Jungtinėse Valstybėse 
daug mažiau pirko amunicijos 
ir ginklų, negu lapkričio mė
nesį.

Gruodžio mėnesį daugiau- 
! šia Amerikoje pirko Sovietų 
1 Sąjunga, Japonija ir Kinija, 
. bet už apie $4,000,000 mažiau 
| negu buvo numatyta. Sovie
tai dabar daugiausia Ameriko- 
i je perka lėktuvams propele- 
I rims.

JAPONAI SULAIKĖ ANGLU 
LAIVO ĮGULA

Japonijos karo išlaidos didėja. — Prasidėjus Japonijos karui su Kinija, Japonijos 
Parlamentas paskyrė apie $3,500,000,000 karo reikalams. Tokiu būdu Japonijos 
valstybės skolos padidės dvigubai. Dabartinės Japonijos skola jau siekia apie 
$10,000,000,000. ,

TOKIO, Japonija. — Japo
nijos karo žinyba sulaikė ang- 

I lu prekybinio laivo Marion 
i Moller Įgulą, kuria kaltina 
plaukiojime vienoje fortifikuo- 
toje zonoje, kur svetimiems 
laivams uždrausta plaukioti.

Visi Įgulos nariai Japonijos 
žvalgybos tardomi.

KAUNAS. —• šį pavasarį 
Lietuvos Matininku ir Kultūr- 
technikų Sąjunga išleido me
ninius, Lietuvos krašto gam
tą ir gyvenimą vaizduojančius 
atvirukus. Išleistiems vaizduo
jančius paminėti esperantinėje 
spaudoje L. Alseika pasiuntė 
po vieną atviruku seriją Į du 
laikraščius: Heroldo de Espe
ranto ir Praktiko, kaip i dau
giausia paplitusius. Žinutę a- 
pie atvirukus persispausdino ir 
kiti laikraščiai plačiai juos pa
garsindami.

Jau pasiųsti atvirukai Į šiuos 
kraštus: Belgiją, Čekoslovaki
ją. Portugaliją, Italiją, Pran
cūziją, Austriją, Vokietiją, 
Šveicariją, Švediją, Olandiją, 
U. S. A., Angliją, Japoniją. 
Kolumbiją, Latvija ir Vengri
ją. Daugiausia pareikalavimtj 
ateina iš Švedijos. Olandijos, 
Čekoslovakijos ir Prancūzijos. 
Pareikalavimai vis dar tebe- 
plaukia.

PREKYBINIS LAIVYNAS 
KAINUOTU APIE 245 

MIL. DOLERIŲ

šį mėnesi iš Vilniaus ištrem
tas VI. Pūkas Kauno vienam 
dienraščiui suteikė žinių apie 
dabartinę Vilniaus krašto lie
tuvių gyvenimo būklę.

WASHINGTON. — Jau ku- 
i ris laika- Washingtone vyriau- 
Isybčs sluogsniai rūpinasi Įkurti 
į didelį Amerikos prekybinį lai- 
. vyną. Dabar pranešama, kad 
; tokį laivyną įkurti kainuotų 
apie 245 milijonus dolerių, ir 

į kiekvienais metais, penkių me
tų laikotarpyje, valdžia nauju 
laivų statybai turėtų paskirti 

I nemažiau kaip $10,000.000.

ORAS
Numatoma: Lietaus kritu- 

lai. Mažas pasikeitimas tem
peratūroje.

Saulė teka 7:20. leidžiasi 
4:48. Dienos ilgis 9 vai. 26 
min.



IR KAUNAS PAŽINO LUDENDORFĄ

IR PAVOJU PASAULIO TAIKAI

■v

Lietuvoje vo-

— kareiviu tarybas.

i
į

G vardijus
3?

j

'į

ml

buvo
vokiečių karo vadų garbė Lie-

Šiaurės Amerikos 
komiteto atstovas
Yorko valstybės 
veteranui ir r'

Kubos vėliavą New 
atstovui ispanų karo 
majorui L. J. Criffith’ui.

ii

15 dieną ; tartinai dirbti. Pirmasis nau- 
: seimo posėdis nė 

rezidiumo negalėjo išrinkti.

ir kitu r 
mintingas mintis

e as.

1938 m., Sausio-January 11d.

inB
I c s F
m:

i
??

A •-

Juokingas, bet teisingas po
sakis: vra tokių gabių virėjų, 
kurie iš paprastu daiktų pa
gamina be galo skanius val
gius.

Kaipo kalbėtojas, Jungtinių 
Va!-lybių Prezidentas F. D.

tokius 
gabus

Rooseveltas primena 
vi rė j u s. Jis y pa t in ga i 
yra senas tiesas išreikšti taip, 
kad jes atrodo vnai naujos, 

nuvalkiotas iš- 
išreikšti

kad jos įgauna didesnės 
Kai ku-

IR
*43

Vokietijoje neseniai miręs Ičių karo vadai gyveno Auk- 
genėrolas Ludendorfas buvo ūžtosios Panemunės miške (ties 

I pažįstamas ir Kaune. Luden- 
Į dorfas buvo žiauraus karo ir 
kietos valdžios užimtuose kra
štuose šalininkas. Kai gen. 
Hindenburgas buvo rytu fron
to vokiečių kariuomenės va
du, jis ilgesnį laiką gyveno 
Kaune. Tada gen. Ludendorfas 
buvo Hindenburgo štabo vir
šininkas. Kalba, kad okupaci
nės valdžios laikais Lietuvoje 
griežtieji įsakymai būdavę pa
ruošiami Ludendorfo.

Iš visų vokiečių elgesiu ga
lima manyti, kad jie ruošėsi 
Lietuvoje ilgai šeimininkauti. 
Jau buvo paruošę . ir planą i mė, 
Lietuvai kolonizuoti. Pagal tą žinimą uoliai vėliau naikino 
planai buvę numatyta tiek ap-i patys vokiečiai kareiviai. 1918 
gyvendinti Lietuvoje vokiečių, metais, kai Vokietijoje prasidė 
kiek buvo lietuvių. Vokiečių jo revoliucija, 
karininkai jau rinkosi sau Lie- kiečių kareiviai sudarė “salda- 
tuv^je dvarus. Vokiečiai sten- tenratus 
gėsi Lietuvoje ir savo karo j Subolševikėję vokiečių karei- 
vadus išgarsinti bei jų vardus visi pradėjo mitinguoti prieš 
įamžinti. Taip, dabartinė Gedi Berlyno vyriausybę, o vieną 
mino gatvė buvo pagadinta, naktį vokiečiai kareiviai nulu- 
Ludendorfo vardu dar tam ge- pinėjo gatvių pavadinimus, 
nerolui tebegyvenant Kaune. ' kur buvo vokiečių kaizerių ir 
Kai vokiečiai pataisė rusų su- j generolų vardai, taip pat vo- 
sprogdintą geležinkelio tiltą | kiečiai panaikino ir Ludendor- 
per Nemuną, tai 1916 metų Į f o gatvės užrašus. O lietuviai 
balandžio 16 d. tam tilte įsu- Žaliajame tilte įsuktus vokie- 
ko žalvarinius su savo vardais čių karo vadų sstraigtus tebe- 
sraigtus Hindenburgas ir Lu- saugo. Trumpą amžių 
dendorfas.

Vasaros metu šiedu vokie-.tuvoje.

Kaunu) ir čia ant paprasto iš 
beržų šakų sukalto stalo sklai 
dė žemėlapius ir ruošė pasau
lio užkariavimo planus... Dabar 
šie baldai yra pas vieną Vi- 
čių kaimo ūkininką, ir vo
kiečiai nori juos nupirkti savo 
karo muziejui. Į Balstogę iš
vykdamas Ludendorfas išsive 
žė iš Kauno daug puikiu bal
dų. o dabar pripažintą isto
riniu beržo šakų «ta*lą palik** 
miške, matyt, generolas turėjo 
palinkimą į apčiuopiamesnes 
vertybes...

Įdomu, kad tax p likimas lė- 
jog vokiečių vadų įam-

i nežiūrint “provokacijos, kuri 
kitokiomis dienomis galėjo nu 
vesti Į karą”. Jis pasakė: “a- 
merrkonų tauta ir vyriausybė 

įnori tarkos. Tai mūsų tradici
nė politika”. Jis nedvipras
miškai nurodė, kad kai kurios 
valstybės nesjlaiko tokios poli
tikos, nesilaiko sutarties ir su
daro pavojaus visam pasauliui.

Ši kalbos dalis primena jo 
ėrkagiške kalbą. Betgi rarne 
šių kalbu buvo paskandintas 
Amerikos laivas Panay. Ir ame 

. rikonai pradeda justi, kad viso 
I pasaulio taika yra pavojuje, 
Į kad tokie taikingieji bei neitra 
i lumo pareiškimai ir dargi van- 
I denynai napsaugos amerikonų 
į nuo karo, jeigu jie neis iš- 
: vien su kitomis valstybėmis 
' kovoje dėl taikos.

Ir kai tas Įvyks, kai pasi
reiks vienybė, pasaulis galės 
išvysti prezidentą Rooseveltą

dės valdžios pajamos. Tik tuo 
būdu bus galima išlyginti biu- 

Idžetas, tai yra, kad valdžios 
į išlaidos nebūtų didesnės už
pajamas.

Tai. ka Prezidentas sakė, 
į yra labai svarbu visiems 130 
milijonų gyventoju. Tas svar
bu ir visam pasauliui dėl to. 
kad tokių Prezidento planų 
pasisekimas parodys visam pa
sauliui, jog visų krašto visuo
menės sluoksnių bendradarbia 
virno taikingasis kelias yra ge
resnis. negu tie keliai, kuriais 
eina raudonosios, rudosios ir 
juodosios ir kitokios diktatū
ros kraštai. Nekantriems žmo
nėms tekis kelias gali atrody
ti perdaug ilgas. Betgi taikin
gųjų reformų kelias visada 
yra trumpiausias ir-tikriausias. 
Istorija jau ne kartą tai Įrodė.

Prezidentas taip pat išreiš
kė savo pasitenkinimą tuo. kad
liko nesuardyti taikingieji san j kaipo pasaulinės taikos vadą, 
tykiai su kitomis valstybėmis, 1 ’ M. V.

:r gilesnės reikšmės.
rie jo sakiniai įsirėžia Į visuo- 

- menės ątmmtį ir dažnai karto
jami. Kartais jo nužvilginti 
sakiniai yra senai žinomi, tik 
atgaivinti ir geriau išryškin
ti. kaip antai, posakis apie 
naują moralinį klimatą Ame
rikoje, pasakytas neseniai ati
darant kongreso posėdį. Teo
doras Rooseveltas kadaise kai 
bėjo apie “Square Deal”. 
Frar/klinas Rooseveltas pava
dino tai “New Deal”. Linkol- 
nas kadaise pabrėžė, kad ne
galima nuolat visą visuomene 
apgaudinėti. Rooseveltas tatai 
puikiai panaudojo paskutinė
je savo kalboje, keliais atve
jais pakartojęs posakį apie ap
gaule.* kuri ilgai neapgaudinės. 
Tačiau tai yra tik išviršinė jo 
kalbu pusė. ~

Rooseveltas kongrese pakar 
tojo «avo esminių reformų pro 
grama ir patvirtino savo tikė
jimą Į tai, kad “iš naujo pa
naudojant senas demokrati
nes priemones galima ątitai- 
syti senuosius mūsų ekonomi
nės sentvarkos trūkumus”. A- 
merikonai, sako/Trezidentas, 
siekia pagerinti savo ekono-' 
mine būklę pašalinti tą ne
teisingumą; kuris pasireiškė 
kaoitaljstlnes santvarkos išsi- 
plėtpjime.

Betgi amerikonai paneigia 
adikališkus revoliucinius su

krėtimus. Jie nori eiti reformų 
keliu ir tikisi, kad jų vyriau
sybė ves juos tuo taikinguoju 
•keliu. Kuo anksčiau y stambūs 
kapitalistai supras, kad kraš
te dabar atsirado “naujasis 
moralinis kh'matas”, tuo ge
riau bus jiems. Jie turi palan
kiai sutikti tas reformas, bet 
nekliudyti joms, nes jų pasi
priešinimas sudarytų pavojaus 
jiems patiems.

Prezidentas pareiškė 
mintis, ne grasindamas, 
įspėdamas. Jis Įrodė, 
žmonių reikalai ir troškimai 
dabar yra žymiai didesni, ne
gu buvo prieš 150, 100 arba 
net 50 metų. Ir demokratinės 
vyriausybės pareiga yra pa
tenkinti tuos reikalus. Būti
nai reikia išlyginti valdžios 
biudžetas. Jis tai žino be blo
giau, kaip bet kuris bankinin
kai, pramonininkas, biznie
rius ir ekonomistas. Bet yra 
dar didesnis reikalas, kad nė 
vienas galintis ir norintis dirb
ti žmogus neliktų be darbo. 
Jei. ;privati pramonė negali 
to darbo jam suteikti, vyriau
sybė t'iri sutvarkyti taip, kad 
tas žmogus tą darbą gautų.

Ir Prezidentas pasiūlė prie
mones, kurios, jo manymu, 
turėtų padidinti krašto paja
mas. Tas duos progos žmonėms 

iau pirkti ir kartu padi-

PRIEŠ 15 METU KLAIPEDA ŠALO
* i £ £ - V- > r ‘ 1* *

Vėliava New Yorkui. — Per
nių Valstybių šventę kubiečių 

. pa įteikia 
natoriaus

Jungti-
L. Ser-
guber-

1938 np sausio 
minėsime Klaipėdos atvadavi- jai išrinkot 
mn 15 metu sukaktuves. Klai-; prezidiumo 
nėdos Kraštas. Įėjęs Į Nepri- : Dabartinis Valstybės Preziden 
klausomos Lietuvos ribas, vis- i tas Antanas Smetona, tuomet 

, Trimite 
Į Įrodinėjo Lietuvos teises į Klai- 

nesiduoti va
romiems i Lenkijos bučį. ’Mes 

jis, — ir jos 
mums sutikti

Priešaky savo krašto, - prie
šaky politikos, Mussolinis yra 
vienišas. Jo jėga tai režimo 
jėga. Niekas nieko nepriėsta- • 
rauja, nedaro jokių priekaiš
tų. Jis yra apsuptas tiktai tar
nų.

Penkiolika režimo metų pa
naikino valdantįjį luomą. Da
bar yra tik valdovas ir tauta, 
šefas ir banda. Pasinėręs dar
be dučė kanda obuolį, lupa 
apelsiną, valgo juos kaip dar
bininkas.

Jo stalčius iš kairės saugo 
pinigus. Bet jis dažnai būna 
tuščias. Romėnišku duosnumu 
jis padeda artistams, rašyto
jams, mokslininkams.
, Nuo kurio laiko Mussolinis, 
kuris anksčiau mielai priim
davo pasaulio garsenybes, gra
žias moteris, žvaigždes, dabar 
užsidarė vienatvėj. Jis neken
čia diplomatų vizitų, didelių 
fašistų konferencijų. Laikraš
čiams uždrausta spausdinti jo 
fotografiją atkištu smakru, 
plačiai atkertomis akimis. Tau 
ta turi ji matyti besišypsan
tį, patenkintą savo likimu.

Šis žmogus nieku nepasitiki, 
nes jo draugai tapo vergais ir 
vienintelis kontaktai su žmo
nėmis, jiems pasakomos kal
bos.

pusiškai atsigavo, o Klaipėdos į visai privatus pilietis, 
uostas patapo gyviausiu ir ju-j Į 
driausiu uostu Baltijos jūroje, pėda ir ragino 
O prieš 15 metu uostas buvo 
visai apmiręs, mieste ir krašte 
viešpatavo skurdas, 
šaltis ir visuotinąs 
Klaipėdoje išeinantis 
žurnalas anuos laikus 
mindamas, rašo:

Lapkričio pabaigoje
m. kaimuose paplito atsišauki 
mai apie kraštui gręsiantį ba
dą. Tuo atsišaukimu ūkininkai 
buvo raginami miestus aprū
pinti duona, tačiau tai nieko 
nepadėjo ir vyriausias krašto 
komisaras prancūzas Petisne 
buvo priverstas išleisti Į saky
mą. kuriuo buvo suvaržyta 
maisto produktų ir kuro preky 
bos laisvė. Buvo Įvesta korte-

- lių sistema. Ūkininkams kuras 
parduoti i miestą buvo visai 
uždrausta, nes tuo būdu nu
matyta ūkininkus priversti par 
davinėti produktus ir gauti 
pinigu žibalui, druskai ir ki
tiems reikalingiems dalykams. 
Dėl to Kalėdos buvo 
nos ir šaltos, beveik 
nes buvo sustojusios, 
bruzdėjimai.

Tačiau Klaipėdos 
riai Paryžiuje Ambasadorių 
Konferenciją Įtikinėjo, kad 
Klaipėda žydinti ir galinti iš
silaikyti ir be Lietuvos užnu
gario. Jie siekė lenkų globo
jamos “laisvos valstybės”. Pa
ryžiuje šita mintis jau pra
dėjo rasti pritarimo. Krašto 
gyventojuose kilo susijaudini
mas ir susirūpinimas ir jų akys 
nukrypo Į Lietuvą. Tačiau ir 
Lietuva tada gyveno neleng
vas dienas. Lenkai puldinėjo 
Lietuvos teritoriją ir plėšikavo, 
žudydami nekaltus gyventojus. 
Kaune nebuvo reikiamos vie
nybės ir susiklausymo. Parti
nis seimas nebuvo darbingas 
ir nerodė jokio palinkimo su-

badas, 
nerimas.

Jūros
prisi-

1922

kurie buvo patekę Į -tinklą. 
Tinklo savininko persekioja
mas, aš beprotiškai bėgau kal
va, visas sušlapęs panėriau į 
upę, bet savo grobio nepalei- 
dau...

Tuo 'laiku, 'kai Italijos val
dovas šoka per tvoras, sienų 
nuolaužas, praeiviai žiūri ir 
ploja. Dučė atsako fašistų sa
liutu.

Paskui savo arklį jis nuve
da Į arklidę ir jam duoda ga
balą cukraus, kurį išima iš sa 
vo kelnių kišeniaus.

Nereikia tačiau manyti, kad 
jis temėgsta arklius. Jis daž
nai sėdasi Į savo automobili 
ir leidžiasi blogais laukų ke
liais, o motoras, rodos lyg 
smakas ryja kilometrus. Moto 
ciklistai bandė sekti paskui 
ji, bet iki šios dienos jie ge
rokai pasilikdavo užpakaly. 
Jis retai apsirengia civiliniais 
drabužiais.

Nuo jo vilos iki pat Romos, 
kas dvidešimt metrų stovi “vė 
liavininkas” ir mandagiai svei 
kiną diktatorių. Jis jiems ne
atsako, nemėgsta arti matyti 
savo sargus — policininkus ir 
šėlsta, jei tokį pastebi savo 
sode.

Ir tuo laiku, kai jų šefas 
100 km. per valandą dumia Ro 
mon, nrimsteriai springsta ka
vos puoduką skubiai gerdami 
ir bijodami, kad neužkluptų 
dučė. Pusę devynių jis sustos 
pas kurį ministerį visai jo 
apie tai neįspėjęs .

Ministerijoj durininkai svei 
kiną romėnų saliutu, liftinin
kas trypinėja apie keltą, o mi- 
nisteris atsikosėja prieš pradė
damas kalbėti.

Kai Mussolinis buvo vaikas, 
jo tėvas Aleksandras kaustė 
arklius ūkininkams, prieš iš- 
vyksiant jiems Į laukus darbo 
dirbti. Jo motina Rosa Malto- 
ni tuo tarpu ruošė kavą, vil- 

' ko vaikus, švarino namus.
Šiandien gi uniformuoti ta r 

nai atidarinėja langus to, ku
ris vadinamas Benito, pamėg
džiojant Meksikos revoliuei- 
jonierių Benito Juarez, kuris 
buvo priešaky sukilimo, nuk
reipto prieš karalių Maksimili 
joną.

— Niekuomet — atsakė 
juokdamasis M ussolini.

Priešingai jis mėgsta su 
žmonėmis prisiminti savo išsi
blaškiusius vaikus: Vittorio 
išvykęs į Ameriką. Jo žmona 
Orsc-la, maža šviesiaplaukė lė
lė, jo laukia Neapoly, Bruno 
aviacijos jaun. leitenantas, 20 
metų, kovojo Etijopijoj, da
bar kaunas Ispanijoj. Edda 
ištekėjo už grafo Ciano, už
sienių reik, ministerio ir dabar 
laukia antro kūdikio.

gi tauta, — r aš 
garbė neleidžia 
su žeminančiais jos vardą pa
siūlymais. Kaip Ambasadorių 
Konferencija galutinai išspręs 
Klaipėdos klausimą, netrukus 
pamatysime. Ir nors didelis tos 
konferencijos autoritetas, ta
čiau jeigu ji išspręstų tą klau
simą mūsų nenaudai, tai toks 
sprendimas būtų mums nepri
valomas, nes jis būtų neteisin
gas”. O šauliu Sąjungos vado
vybė savo žodyje Kalėdų šven
čių proga tiesiog pasakė, kad 
jei būtų nuspręsta Klaipėdą 
atiduoti Lenkijai, tai lietuvių 
ginklas spręstų šį Lietuvos 
garbės ir gyvybės klausimą.

Pajūrio visuomenėje buvo 
dar (didesnis susijaudinimas. 
Padėtis kenčiančiame badą ir 
šaltį krašte buvo labai nervin
ga. Be paliovos vyko susirin
kimai ir mitingai, kuriuose bu
vo protestuojama prieš “freiš- 
tatus” ir reikalaujama prie 
Lietuvos prisijungti. Gaivališ
kai kūrėsi Mažosios Lietuvos 
gelbėjimo komitetai. Testinės 
agentų žiniomis, sukilimas tu
rėjo prasidėti Kūčių vakarą. 
Klaipėdos Įgula budėjo apsi- 

‘ šarvavusi ir pasiruošusi šautu
vu bei kulkosvydžiu trenks
mu pasveikinti gimstantį Kris
tų.

Sukilimas tikrai Įvyko, tik
tai dviem savaitėm vėliau. Vi
sas kraštas sukilėlius sveikino, 
kaip išgelbėtojus. Vokietinin
kai tačiau greitai užmiršo, į 
kokį skurdą kraštas buvo pa
tekęs ir kad jo gerovę pakė
lė tiktai Lietuva. Ir niekas ki
tas Klaipėdos kraštu taip ne
sirūpino, kaip Lietuva, nes čia 
yra nuo amžių lietuviškas 
kraštas ir Lietuvos išėjimas jū
romis Į platųjį pasaulį.

Mussolini ir spauda

Mussolinis priima Alfieri, 
liaudies kultūros ministerį, taip 
sakant, spaudos cenzorių. Ita
lijos valdovas kiekvieną die
ną parbėga akimis žurnalus, 
pabraukdamas pieštuku jam 
įdomius straipsnius.

Su savo bendradarbiais jis 
kalba sausai ir neretai šiurkš
čiai. Jo balsas net nesušvelnė- 
ja, kai jis kalba su Užsien. 
Reik, ministeriu Ciano, savo 
žentu.

Su juo jis peržiūri Londono. 
Paryžiaus. Berlyno, New Yor
ko, Vienos, Bielgrado, Madri
do ambasadų telegramas. Cia
no tyli, kai dučė pyškina te
legramas ambasadoms. Kartais 
prasiveržia pykčio žodžiai:

— Ar šie demokratai nie
kuomet nenorės skaitytis su 
Italija kaip lygi su lygia? Ar 
tai, ką aš padariau savo kraš
te, padariau kam kitam, o ne 
tautai? Tie prancūzai gali lik
ti istoriniais išdavikais, tai
kindami Markso ir Maskvos 
kapitalus... Anglai didelės 
Imperijos didi tauta, bet kaip 
šie šiauriečiai valgydami 4 
kartus per dieną supras ita
lus, mintančius su alyva... Ko
dėl ji vargšei tautai kliudo su- 

Isivienyti, pareikšti savo teises 
dėl teritorijos, dėl kolonijų?...

Ir ‘ dučė dviem beformiais 
pirštais nuo kotelio laikymo 
rašo, telegrafuoja ir rašo.
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Pižamoj dučė pašoka iš lo
vos, išgeria stiklą vandens, 
kuris trykšta ties Romos var
tais ir kuri jis rekomenduoja 
savo draugams.

Tuo 
vonią, 
kuoja 

irią jis
t da esanti ypatingai kieta ir 
! labai greit auganti. Senas dik
tatoriaus draugas Domininkas 
jau be žodžių ^pranta savo 
pono nuotaiką. Jei ji bloga, jis 
neprataria nė žodžio, atlieka 
savo darbą ir išeina.

Iš vonios išlipdamas Musso
linis suvalgo kiek vaisiu, daž- 
niausiai vynuogių, kurios au
ga jo darže.

Pusę po septynių jis sėdasi 
ant savo arklio ir zovada le
kia per kliūtis, Įrengtas Villa 
Torlonijos parke.

— Aš mėgstu arklius, sako 
jis. nes jie man suteikia tą 
minimumą pavojaus, kuris man 
reikalingas.

Tarp pat atmintinas ir kitas 
jo pasakymas.

— Aš buvau vienas drąsiau
sių brokonjerių. šventomis 
dienomis aš su ginklu išeida
vau su savo broliu Arnoldu 
prie upės. Aš prisimenu vieną 
dieną, kai pavogiau paukščius,

Prie stalo savo šeimoj

Prie stalo susėda
Dona Rachele žino, kokią Įta
ką daro maži vaikai jos vy
rui. Prie sitalo, kur beveik nie 
kad nesti svečių, jie esti du.

Marija be paliovos

109 pirkliai iš Ea*t Liverpool, Ohio, protestui prieš 
udaužė daugiau kaip 200 dėžių, kuriuose buvo atgabentos prekės iš Ja- 
• jas sudegino. Pirkliai tokį boikotą vykdo, klau«ydami Am. Darbo Fede- 
vado W. Green’o

Kas žino?
Jis turi grumtis, grumtis be 

paliovos ir poilsio ir, gal būt, 
viena, dieną istorikas parodys 
mums neramu, besikankinanti, 
kenčiantį Mussolini.

is 
sūnėnu žemdirbiu arba klauso 
muzikos. Jis norėtų pažinti vi
sas sritis.

Dešimt vai. vakaro... Mus
solinis eina gulti. Ar jo diena 
praėjo pagal jo nustatytą 
principą: “Iš savo gyvenimo 
reikia padaryti tragišką šede
vrą, reikia dramatizuoti savo 
gyvenimą*’.

Jei jo pečiai linksta po nuo 
vargio našta, jo valia nepa
liauja drąsinusi.

— Reikia 30 metų atnau
jinti tautai.

Jau praslinko 15 metų nuo 
kovos pradžios. Ar jau jis pa
siekė savo garbės kulminacini 
punktą ir ar prasidės jo leidi
masis žemyn? Ar gal reikės 
dar grumtis, kiekvieną dieną 
grumtis per 15 būsimų metų.

Vienatve

Sebastiani, ypatingas Mus- 
solinio sekretorius, kiekvieną 
diena jam praneša apie 
pašventimus, manifestacijas ir 
visokias ceremonijas,, 'kuriose 
jis turįs dalyi’auti.

Dučė iŠ tikrųjų visa mato, 
visa žino, jokia smulkmena iš 
jo nepasprunka. Jo atmintis, 
greitumas taip pat nuosabus 
kaip ir jo gyvumas. Vienu žo
džiu, vienu paišelio brūkšniu I WASHINGTON, 
jis duoda direktyvas, pataiso tikos duomenimis, Jungtinėse 
klaidas. Kalvio sūnus. 18 m. Valstybėse dabar yra daugiau, 
re volių ei jom erių s, ištremtas kaip 3.200,000 žmonių, kurie

ma-| klajūnas dabar toli paliko sa-1 dirba tik keliolika valandų sa- 
zvimbiant vo praeitį, 'šiandien jis su ad- į vaitėje. \ ėliau«iu laiku jų 

m’rolais diskutuoja laivyno «-kaiČris žymiai padidėjo.
Vienas Amerikos žurnalistas ptrategijos klausimais, su vie- Priskaičius juoZ one ben- 

Ijo paklausė: šųjų pastatų architektais, ir drojo bedarbių
— Kalbate su savo žmona jie stebisi io jų specialybes I bar Amerikoje 

apie valstybės reikalus? 'puikiu žinojimu 1000,000 bedarb

Ona 
plepa su Romanu, tuo tarpu 
kai tėvo veidas užsidega, o 
motina dažnai atsistoja 
norėdama į virtuvę, 
papročio ji niekaip negali 
įkratyti. Pietūs negausūs,
Mussolini mažai valgo. Valgo 
žuvies, daug vaisių, retai vyno 
niekuomet alkoholio, kavos ir 
nerūko tabako.

Po valgio jokio prigulimo, 
bet žurnalų skaitymas, paskui 
popietinis darbas, o kartais ir 
sportas, (tempi jonų greitumu 
jis neuždusdama* nuplaukia 

sėda Į savo trimo- 
! torį, arba nuskrenda į aero-| 
dromą, o žmonės tupiasi 
tydarni jo lėktuvą 
prie pat jų galvų. • * - —

’ 3,200 000 DIRBA NEPILNA 
LAIKA
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Alytuje per Nemuną naujai pastatytas karininko Juozapavičiaus vardo tiltas. 1937 m. gruodžio 15 d. jį atidarė ministeris pirmininkas ir finansų mi
nisteris Juozas Tūbelis, šalia jo iš kairės susisiekimo ministeris inž. Stanišauskis, Alytaus burmistras Jakulis, krašto a psa u gos ministeris brig, gen 

D Irmantas; iš dešinės apskrities viršininkas Stoziūnas.

1938 m.. Sausio-January 11

Kaip kurapka puolė 
autobusą

... .Xz^v.*r-<-

niu į langą, bet prie šoferio 
sėdynės rastas ne akmuo, bet 
kurapka. Nuostabu, kad ku
rapka, išmušusi storą langą, 
’šliko gyva. Ją šoferis atsivežė 
Į Kauną ir čia paleido i lais
vę i A !

Lietuviu Tautinis Namas 
pasipuošė

Baltimore, Md. — Laukiant 
Kalėda švenčiu tautinis lietu
vių namas puikiai pasipuošė 
didele ir gražia elektrine iš
kaba, kuri papuošė ne tik pa
ti narna, bet kartu Hollins ir 

- Parkens gatves. Kadangi iška
ba pakabinta namo kertėje, 
tai gražūs ir mirgantieji žibu
riai nušviečia abidvi gatves ir 
iš tolo matyti. Tai puikus 
mo papuošalas.

f.

ruože 
atsitikimas, 

nesukėlė au- 
j. Jau sute-

- didelis autobusas važiavo 
Raseinių Į Kauną. Staiga 

<kos kietas daiktas atsimu- 
į nriešakinį autobuso langą, 

bisigirdo stiklų byrėjimas, šo 
eris pasuko autobusą į šoną 

k spėjo sustoti prie grio- 
Visi manė, kad nežinoma-

pataikė akme-

šia proga galima prisimin
ti, kad prieš keletą metų kaž 
koks paukštelis privertė nu
sileisti orlaivį. Tas Įvykis buvo 
ties Alytum. Į skrendančio or
laivio propelerį, pateko skra
jojantis paukštelis, sugadino 
propelerį, ir lėktuvas turėjo 
nusileisti.

JEI NORI ŽINOTI TEISYBĘ — 
KASDIEN SKAITYK VIENYBĘ!

----4—-

BALTIMORES LIETUVIAI BIZNIERIAI
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

0. BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIKIERIAI 

WASHINGTON BLVD, ’ BALTIMORE, MD;
Te
bus 

Bravo !
paškam Kalėdų Senelio,Juška užkaitę pijanu 

binti. Tai antra lietuvaitė, tu
rinti gabumų prie pijano. Jos 
miklūs piršteliai jau ne kar
tą linksmino publiką lietuvių 
salėje.

Vakaro vedėjas pristatė jau 
na lietuviuką Vincą Velžį, 
žymaus vietos veikėjo fotog
rafo Vinco Velžio sūnų, kuris 
dviem mažais plaktukais la
bai gražiai paskambino ksilo
fonu keletą lietuvišką daine
lių ir Lietuvos Himną. Tas jau 
nas lietuviukas kokių 12 me
tų amžiaus tiesiog sužavėjo 
visus klausytojus. Jo skambi
nimas taip patiko vaikučiams, 
kad jie savo delnelių pliauškė 
jimais nenorėjo paleisti jo.

Po to pakviestas tarti kele
tą žodžių A. Kurelaitis ir pa
galiau pristatytas kalbėti tei
sėjo Laukaičio svečias J. Tys- 
liava. Vienybės vyriausias re
daktorius. Tysliava, nors ir 
trumpoj, bet labai jautrioje 
kalboje prabilo į vaikučius a- 
pie Lietuvą, jų tėvelių tėvynę 
ir gražia lietuviu kalbą. Lie
pė vaikučiams su savo tėveliais 
kalbėti tik lietuviškai ir vi
suomet prisiminti, kad ten toli 
už didelio vandenyno yra gra- 

jų tėvelių 
atvažiavo į

kuris juos 
gausiai apdovanojo saldainiais, 
šaltakoše ir apelsinais.

Tuo ir pasibaigė Kalėdų 
Eglaitės vakaras, kuris vaiku
čiams na liks atmintv. Už toki 
puikų Kalėdų Eglaitės vakaro 
surengimą priklauso garbė sa
lės b-vės direkcijai prieky su 
teisėju Laukaičiu, kuris per
nai toki pat vakarą buvo su
rengęs savo lėšomis, kad jie 
stengėsi vaikučius pratinti prie 
lietuvių ir skiepyti jiems lietu
vybe.

svečių, 
zų rezidencijoj laukia

504
fe

katą! Už Naujus Metus! 
gu daktaras Joniką it is 
t o st m e i st eris! Te gu !
Vaistininkas Smailis su žmona
garbės svečiai! Taip garbės 
svečiai! Daininkai Laukioniai 
dainuoja.. Viešnia iš Chicagos 
linksmina bernužėlius. P. Ta 
mošiūnas nusiminęs — nėra 
išrinktosios-. Uznių šeima ve
da kalbą su savo draugais apie 
Lietuvą. Žada ją aplankyti. 
Kazlauskai tyli ir stebi sve
čius. Matyti, renkasi kūmus 
savo busimajam. Mirga Motu
zaitė su seniais nesusideda. Ji 
turi savo kompaniją — Ame
rican company. Aukščiūnienei 
irgi kažko trūksta — nuolat 
kramto pieštuką, o gal nori 
pasirodyt, kad rašytoja!

Dėkojam Motuzams už nuo 
širdžias vaišes.

Kapsu Aguona

Lithuanian Federal Savings and Loan Ass’n.
Paskolos užtikrintos iki $5,000.00

Kampas HOLLINS ir PARKINS STS.BALTIMORE, MD.

Detroit, Mich. — “Bus ge
resni!” — “Bus prasteni!” — 
Geresni! — Prastesni!., karš
čiuojasi ir vėl ataušta grupž 

kurie susirinkę Motu- 
auju

Metų ir spėlioja jų našumą. 
— Bus geresni, —--skamba-aiš- 
kiai ir drąsiai. — Bus pras
tesni! — primygtinai. Matyt, 
nors žmonės sako bus prastes
ni Nauji Metai, bet širdyje 
turi vilties, kad bus geresni.

—. Loškime kortomis! Kurie 
išlošime, tų bus teisybė! -— 
Loškime!.. — Vieni kartą iš
lošia -— džiaugiasi, kad jų tei
sybė, kiti kitą kartą.. Pagaliau 
skambutis... Griebia, bučiuoja 

• vie nas kitą! Tikra broli j a!.. 
Meilės ir džiaugsmo ežeras!..

Šeimininkė Motuzienė kvie
čia prie puošnaus stalo. Visi, 
geria tostą už šeimininkų svei-

na

ša-

v

LAIŠKAI VIENYBEI
Vienybes redak-

kalbos
lin-

gražioje

DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO

VAJUS(•)

-
f

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

turi būti siunčiami dveji'*

LABOR LYCEUM
Petriką

Dr
OAL

6•)
(?)

PROGA IR 
PINIGŲ

re- 
lei-

<•>
<•)

(i)
(S)
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kią nors pramogėlę, kuriai 
tėveliai galėtų parengti.

PASINAUDOKITE
SUTAUPYKITE

SENIEJI VIENYBES SKAITYTOJAU KURIU 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

Nauju Metų sutikimas 
fors vietos koloniją jau il- 

nemalo-

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JŲ SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS

DOVANAS

i

Vienintelis Baltimores Lietuviu Night Klubas
J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF, Sau.

1417 W.BALTIMORE STREET, . BALTIMORE, MD.
Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras

pra- 
kad su

ži šalis Lietuva, 
tėvynė, iš kur jie

SIMONAS LEVONAVIčIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas 

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.

Patartina. sulaukus kitų 
Kalėdų ir sukvietus vaikučius 
prie Kalėdų Eglaitės, reikalau 
ti, -kad vaikučiai išpildytų ko

jų

Čekiai ar Money Orderiai 
šiuo adresu:

JOHN GREBLIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ., DIREKTORIUS

423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD.
T el.: PLAZA 1350

CHAS. Be KUCHAUSKAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ- DIREKTORIAI

637 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD
T ei.: SOUTH 0083

The NEW EMPIRE TAILORING COMPANY
MOTIEJUS MILAN ir JUOZAS MILAN, Savininkai 

"> JUOZAS GUTAUSKAS, Vedėjas
744 - 750 N. EUTAW ST., BALTIMORE, MD.

or our

' ■

Kalėdinė Eglaitė
Gruodžio 27 d. Lietuvių 

lės bendrovės direkcija buvo 
surengus vaikučiams Kalėdų 
Eglaitės vakarą, kur Kalėdų 
Senelis gausiai apdovanojo 
vaikučius, šių buvo apie 300. 
Bendrovės sekretorius* J. Milu 
naitis atidarė vakarą ir pris
tatė vakaro vedėju bendroves 
pirmininką teisėją V. Laukaitį. 
Teisėjas, trumpai prabilęs į 
vaikučius lietuvių kalba, pa
kvietė p-lę ^Veisengiūtę pija
mi paskambinti keletą kalėdi
nių dainelių, kurios gerai at
likta.

Vai liūčiai buvo paprašyti. 
pTlei VeLengiūtei skambinant 
jiems supratamas daineles dai
nuoti visiems balsu. Deja, ma
ža buvo tokių, kurie'’’dainavo, 
kiti tylėjo, matyti, nebuvo pa
rengti. Nors Veisengiūtė yra 
dar jaunutė lietuvaitė, apie 14 
metų amžiaus, tačiau yra ga
bi pijanistė ir yra Dainos 
choro akomppnuotoja.

Po to vakaro vedėjas pris
tatė kitą jauną lietuvaitę p-lę

•sr*
• S* »A

Po J. Tysliavos 
radoj prie didelės ir puošnios 
Kalėdų Eglaitės pasirodė Ka
lėdų Senelis su dideliu maišu. 
Vaikučiai jį pasveikino gau
siu delneliu plojimu. Kelioms 
moterims prižiūrint,
rikiuotėje vaikučiai ėjo prie

Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 
baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

LITHUANIAN PRESS CORP
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

i ga laika varsrina tas
: nūs nedarbas, tačiau lietuviai 
į Naujus Metus sutiko labai iš
kilmingai.

L: A. A. klubas Naujų Me
tų sutikimui surengė savo na
me pokylį su užkandžiais, 
kur dalyvavo didžiuma jauni
mo.

Didžiai gerb. Vienybės 
dakcija, administracija ir 
dėjai:

Sveikindama Jus Naujųjų 
Metu proga, linkiu Jums daug 
energijos ir ištvermės sunkia
me kultūros darbe. Iš savo pu
sės esu pasiryžus daugiau šiais 
metais parašyti iš savo kolo
nijos į Vienybe.

Šį sykį viso geriausio 
■k i u Jums.

Juzė Dičkienė,
New Haven. Conn.

sausio 3-čios die- 
įdėtas P. Jirknio 

apie dr. Vincą Ku
dirką, antrašte “Mūsų tautos 
himno autorius”. Ten yra keli 
istoriniai netFkslurnai, kuriuos 
norėčiau atitaisyti:

1. Autoriaus pasakyta: 
“1871 m. Paežeriuose buvo 
atidaryta mokykla, į kurią 
Vincukas pradėjo lankytis”.

Iš tikro gi Paežeriuose mo
kykla atidaryta 1868 m. Tais 
pačiais metais Kudirka į ją 
įstojo. Dėl to jo tėvas dažnai 
pasididžiuodamas sakydavo: 
“Mano Vincas atidengė Paeže 
riu mokvkla”. 1871 m. Vincas 
įstojo į Marijampolės gimna
ziją.

2. Pasakyta, kad Kudirka 
“po dviejų metų metė semi
nariją”.

Gerbiamoji 
ei ja:

Vienybės 
nos laidoje 
straipsnis

Lietuvių Salės Bendrovė 
Naujų Metų naktį priėmė ir 
vaišino savo rėmėjus ameri
konišku papročiu — silkėmis.

Dainos Draugijos nariai, 
nors ir ne Dainos, vardu, di
džiuma dainiečių, lietuvių sa
lėje turėjo šaunų Naujų Me
tų sutikimo pokylį, kur daly
vavo ir garbės svečias skulpto
rius P. Rimša. Per pokyli, ku
ris buvo tikrai šauniai sureng
tas ir kus dalyvavo rinktinė 
publika, buvo pasakyta ir 
trumpos prakalbėlės. Kalbėjo 
Dainos Draugijos pirmininkas 
ir vienas iš žymiausių vietos 
dainininkų Klemensas Apdrie
kus, adv. N. Rastenis ir sve
čias skulptorius Rimša.

Pas A. Brokus .grupė vietos 
biznierių turėjo taip pat šau
nu pakylį. Ten dalyvavo *r 
teisėjas Laukaitis.

Pas vienintelį lietuvį iškabų 
piešėją K. Starkį irgi buvo 
šaunus Naujų Metų sutikimo 
pokylis, kur dalyvavo nema-, 
ža jo artimesnių bičiulių.

O kiek dar buvo šiaip pri
vačiuose namuose šeimyninių 
pokylių, tai visų nė suminėti 
nėra galimumo. Ir kaip teko 
girdėti, visur buvo gausiai sve 
cių.

Vestuvės
Pagaliau nebegalima 

leisti nepažymėjus
' laukęs Naujų Metų sausio 2 
Į d. Dainos Draugijos narys J. 
Daukantą šv. Alfonso lietuvių 
bažnyčioj gavo sau šonkau
li— apsivedė.
• Ta proga šių eilučių rašė- 
jas linki Daukantams ilgo, lai
mingo ir saldaus šeimyninio 
gyvenimo.

no iš Seinų seminarijos, ka
da pedagogų tarybai buvo 
pristatyti jo romantiško turi
nio laiškai, rašyti lenkų bajo
raitei. Pašalintas 1879 m. ge
gužės 17 d. “dėl stokos pa
šaukimo dvasiškajam duomui.”

3. Pasakyta, jog Kudirka 
“apsigyveno Naumiesty todėl, 
kad rš čia netoli buvo Tilžė, 
kur buvo sspausdinama jo pa
ties leidžiamas laikraštis Var
pas”.

Kudirka niekad Varpo lei
dėju nebuvo. Buvo tiktai jo 
dalininku. Leido jį būrelis lie
tuvių inteligentų, kuriu tarpe 
buvo ir Kudirka. Visi jie rinko 

1 jam aukas bei paskolas ir bu
vo įnešę po lygią pinigų su-

I mą į leidimo fondą. Tai gali
ma matyti kad ir iš Kudirko 
laiško rašyot jo svainiui Pet

imi Grigaičiui 1889 m. spalių 
Į mėn. 24 d. Dr. J. Kaukas sko- 
i lino Varpo spaustuvės pirki- 
5 mui 2.000 rublių. Spaustuvė 
subankrutavo ir, veikiausiai, 
jo skolinti panigai žuvo.

V. Kudirka, gyvendamas 
Naumiesty paskutinius
savo gyvenimo metus (1898 
rr 1899 m.), redagavo Varpą.

i Redakcijoje dirbo ir Varšuva- 
:ū-

I rus, o vėliau buvo jo energin
giausias bendradarbis.

Vienybes Dienraščio
Metinis Koncertas

Vakario 13 d 1938 M lje br,dam?’- ,ik i’ikVaSalIO 1O u»; 1900 Iii. vėliau buvo io enero-i

Boulevard Battery ir Armature Service Co,
PETER B. KELLY, Manadžeris

517 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD
Tel.: CALVERT 293$

Gerbiamas Redakotriau:
Nuoširdžiai džiaugsiuos Vie

nybe, kuri mini dienraščio vie- 
nerių metu gimtadienį. Tebū
na šie metai geresni ir sėk- 
mingesni. Linkiu Vienybei nau 
jų tūkstančių skaitytoju.

Ona Aksomaitienė 
Detroit, Mich.

PAVARDĖ NĖRA 
NUOSAVYBĖ

Jungtinėse Valstybėse Pan- 
coldo mieste ramiai gyveno 
gydytojas Nodgabursteris. Jis 
dėl savo originalumo ir gero 
būdo buvo gana plačiai žino
mas. Ne tik mieste, bet ir apy
linkėje niekas daugiau tokios 
pavardės neturėjo. Tuo Nod
gabursteris didžiavosi ir nere
tai kam tai primindavo. Ilgus 
metus taip ir buvo. Niekas 
Nodgabursteriui tos laimės nė 
nepavydėjo, nei į ją kėsiposi.

Tik štai vieną dieną kny
gynuose pasirodė to paties 
miesto rašytojo romanas, ku
rio vyriausias veikėjas turėjo 
Nodgaburderio vardą. Sužino- 

gvdytojas pareikalavo 
sulaikyt knygos pla- 

šiam atsisakius tai pa- 
Nod gabu rate ris padavė

jęs tai 
autorių 
tinimą, 
daryti, 
jį į teismą.. Byla sukėlė ne
paprastą susidomėjimą.

Teismas nerado pagrindo 
smerkti ar užginti rašytojui 
vartoti šiokią ar tokią pavardę 
savo knygose. Speed i me buvo 
pasakyta: “Pavardė nėra nūn 
savybė lygi daiktui. Kiekvie
nas gali vartoti ir naudoti to
kią pavardę, kuri jam patin
ka’’. Minėtoji byja ronrana 
tarp išgarsino, kad antram 
mėnesiui baigiantis buvo išlei 
ta net septinta romano lakia

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas

spro:M S

DeKALB LENG
VAS BŪDAS 

PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilkit jūsų an 
g.lio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia: užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

Parduodam

Jtffer/or 
3-2779

geriausios 
rūšies

ANGLIS

KNICKERBOCKER AVE Ridgewooj
SELECT COKE - OI
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VienybeI

Komunistai nenori, kad Co
lumbia universitete būtų 

dėstoma lietuvių kalba

Hotel. Tos

atsistojęs 
ir nurodi- 

nereikia, 
vakarienę 

o ne kam

įvyko Lietuvių Amerikos Pilie
čių Klubo metinis susirinkimas, 
kuriame dalyvavo apie 200 
žmonių. Pasitarus klubo reika
lais, tarp kito ko, buvo pra
nešta ir pasiūlyta klubui nu
pirkti šešis bilietus po $3.00 
ir dalyvauti Brooklyno Profe
sionalų Draugijos rengiamo
je vakarienėje, kuri įvyks sau
sio 29 d. Granada
vakarienės pelnas skiriamas 
palaikyti lietuvių kalbą Co
lumbia universitete.

Šį reikalą svarstant vienas 
Maskvos bernelis 
pradėjo protestuoti 
nėti, kad dalyvauti 
nes profesionalai 
rengia savo naudai,
kitam. Jį pasekė ir apie keli 
kiti jo sėbrai. Dėl to kilo trukš- 
mas. Dauguma susirinkusių 
pritarė pasiūlymui dalyvauti 
ir dalykas buvo paleistas bal
savimui, Išskiriant aštuonių’ 
karštagalvių, visi nariai balsa
vo, kad klubas turi dalyvauti 
ir tam reikalui pritarti.

Vėliau klubo gydytojas dr. 
Ed. Žukauskas paaiškino ren
giamosios vakarienės tikslą ir 
-.komunistėliai nutilo.

KONSULAS BUDRYS VYKS
TA I CHICAGA

Lietuvos. Generalinis Konsu
las New Yorke p. Jonas Bud
rys šiomis dienomis išvyksta į 
Chicagą dalyvauti ten rengia
mam Klaipėdos atvadavimo 
minėjime. Kaip žinoma, p. J. 
Budrys buvo Klaipėdos sukilė
lių vadas. Jis kalbės Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje.

IŠ NEW JERSEY LIETUVIŲ 
VEIKIMO

Newark, N vvs 
savo susirin

kime suvedė ir patikrino są
skaitas iš Bingo parengimo, 
kuris įvyko gruodžio 5 d. VVS 
naudai. Paaiškėjo, kad gryno 
pelno yra likę virš $50. Newar- 
ko VVS skvriaus valdvba, su 
pritarimu visų nariu, nori pa
daryti lygiai visa šimtą dole
rių ir greit pasiųsti Vilniaus 
lietuvių reikalams. Bingo ren
gėjai VVS vardu dėkoja vi
siems davusiems dovanas ir 
prisidėjusioms sudaryti minė
tą sumą VVS naudai. Dova
nas davė šie: J. Kaminskas, S. 
F. Gudas, F. Makreckas, S. Po
cius, K. Strolis, J. Leliašius, j
E. M. Trečiokienė, J. Garolis,
F. Lazdynienė, P. Strupienė, 
K. Balčiūnas, p. Laukžemienė, 
D. Janulis, V. Boreika, C. P. 
Arnašius, P. Kilda, J. Paknys, 
J. Juodelis, M. Putinas, A. 
Žiugžda, V. Dylis, J. Cepres- 
kis, J. Peckis, M. Akialis, Jr., 
Mrs. Arnašienė, J. Kralikaus- 
kas, A. Zitkienė, Mrs. Pocius, 
adv. K. F. Paulauskas, O. Gu
dienė, A. S. Trečiokas ir Vie
nybė — knygų.

Iš VVS Newarko skyriaus 
pilna atskaita visų pajamų ir 
išlaidų bus pasiųsta Lietuvos 
Generaliniam Konsulatui ir 
spaudai. !

Sužeista mergina 40 valandų 
išgulėjo lauke

so
Tel. į

COURT STREET.
Broklyn, N. Y.

Triangle 5-3622

168 GRAND STREET.
Tel.: Evergreen 8-7179

Dar dėl Ch. Čalkono 
misteriškos mirties

Kaip atrodys Pasaulinė Paroda. — Modelis, kuris parodo, kaip atrodys New Yorko 
Pasaulinė Paroda 1939 metais. Toje parodoje dalyvau-s ir Lietuva.

žinėjimui ir pavojingi ir apie 
500,000 turės būti pataisyti. 
Sakoma, kad dėl senų ir neti
kusių automobilių keliuose į- 
vyksta daug nelaimių.

61-02 Grand Avenue
» Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2782

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

BROOKLYN. N. Y.

Tei. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
quo I vai. iki 3 vai. p. p 
u nuo 7 v. vak.. iiu 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

MŪSOJUS
NOVOCEN LABORATORIES

URBONO ir kitose vaistini*#

VAISTINĖS
AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkalė tavo Williamsburgo ofi«4 į 

522 BEDFORD AVE

KEISTUTIS JANULIS 
21 METŲ

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Almotl Immediate Relief v

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI- <!•
DONE Z

Irvington, N. J. — Domas 
Janulis, L. S. B-vės direktorius, 
Vienybės leidėjas ir jo žmona 
Marcelė, sukvietė savo gimi
nes ir artimus draugus, kad su 
jais sykiu pasidžiaugus jų sū
naus Keistučio 21 metų gim
tadienio sukaktuvėmis.

Kas pažįsta Keistutį, tai vi
si pasakys, kad yra kuo di
džiuotis ir, kad yra vertas pa
garbos. Jis yra geras lietuvis 
— 1932 metais būdamas Ir
vington, N. J. High School bu
vo paskirtas vienu iš tos mo
kyklos laikraščio The Torch 
redaktorium. Kad daugiau su
sipažinus su savo tėvų ‘kraštu 
1932 metais nuvažiavo i Lie- j 
tuvą ir tenai praleidęs pora 1 
vasaros mėnesiu] ir susipažinęs 
su. Lietuvos studentais ir ap
važiavęs Italiją, Vokietiją, 
Šveicariją ir Prancūziją parsi
vežė reikalingų žinių, o ypač 
labai gerų žinių ir prisiminimų 
iš Lietuvos.

Dabar eidamas aukštus 
mokslus Lehigh University, 
Bethlehem, Pa. rašo straips
nius į Lehigh Review ir yra re
daktorium Brown and White 
žurnalo.. Baigęs aukštąjį 
lą JLehigh universitete 
važiuoti į Lietuvą bent 
metų studijuoti.

Rahway, N. J. — Kaip bu
vo pranešta, sausio 6 d. čia sa
vo namuose rastas nušautas ži
nomas lietuvis biznierius Char
les čalkonas.

Nors vietos policija oficia
liai pripažino, kad čalkonas 
pats nusišovęs, aplinkybės at
rodo gana įtartinos. Kambarys, 
kuriame čalkonas rastas visas 
buvo didžiausioje betvarkėje, 
sienose rasta keturios kulkos 
iššautos iš to paties revolverio, 
kuriuo sakoma, nusišovęs čal- 
konas. Penkta kulka Įėjusi į 
Čalkono kairųjį galvos smilki
nį ir išėjusi per viršugalvį. Ne
žiūrint to Čalkonas išėjęs iš 
kambario ir kritęs negyvas tik 
kieme, šalę jo buvo ir revol
veris. .

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai SKAITYKITE VIENYBĘ

BROOKLYN LABOR LYCEUML. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

V. KRAUČUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N.

SALĖ IR PARKAS g 
Vedėjas J. H. HOFMANN, ■ 

947-959 Willoughby *ve ■ 
BROOKLYN. N. Y. ■

Didelės ir mažos salės baliams, gj 
koncertams, vestuvėms ir susi- g 
linkimams. Parkas piknikams ir S 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- ™ 

derniški įrengimai — Gražus ® 
kambariai ■

Telefonas STagg 2-3842 10

Viena nevvyorkietė, namų 
ruošos darbininkė, ’kuri tarna
vo Great Necke, L. I., nete
kus darbo norėjo nusižudyti. 
Ji aną dieną nušoko nuo dide
lio Great Necko tilto. Nukri
tusi ant žemės, sužalota išgu
lėjo 40 valandų, iki ją žmo
nės pamatė ir nugabeno į li
goninę. Gydytojai sako, kad 
gyvybei yra didelis pavojus.

Toliau ant čalkono kūno 
rasta kovos žymių, vietomis 
oda nudraskyta, ko nebūtų, 
jeigu čalkonas būtu pats nusi
šovęs. Be to, čalkonas buvo 
dešniarankis, o dešiniąją ran
ka jis negalėjo persišauti per 
kairųjį smilkinį.

Nenuostabu, kad žmonės šį 
įvykį laiko labai misterišku, 
bet vis dėlto policija pripaži
no, kad čalkonas pats nusišo
vęs.pavogime

T-kaskaip buvo

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS

Generalinė

A S. TREČIOKAS VISUS
automobilius

Telefonas, Market 2-4867

vais
tu res

moks- 
mano 
pora

fo-
Gi-

greičiausiais laivais Į visas šalis, 
apdrauda. — Namai, automobiliai 
pardavojimas ir administravimas.

Anglai išnuomavo 140,000 
ketvirtainių metrų žemės 

parodos aukšlėje

HAVEMEYER 8*0259
RALPH KRUCH 

FOTOGRA1FAS
65-23 Grand avenue

MASPETH, N. Y. *

Nuosavybių
Importavimas maisto produktų iš Lietuvos.

Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipias;.
Notaras — Tvirtina visokius dokumentus.

Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
Laivakortės

Policija suėmė du žmones, 
kurie apkaltinti
§25,000 iš vieno Brooklyno 
banko. Pinigai,
anksčiau skelbta, dingo iš ban-

Vi

Vasiliauskas ir Pelėdų orkes
tras per radio

Šiandien sausio 'll d. J7 
Ginkaus radio programoje per 
WMBQ stotį, 9 vai. 30 min. 
vakare dainuos dainininkas A. 
Vasiliauskas ir gros Nakties 
Pelėdų orkestras. Paklausykite, ko spintos.

314 WALNUT ST., NEWARK, N. J
KAMPAS ADAMS STREET

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

134. J tuo* Muviro aimanivi- 
mus Tarzanas atsakė: “Bet ta
vo duktė yra tenai. Taip pat 
Jane ir kita baltoji mergina, 

šiam vyrui”. 
Tarzanas paro-

kuri priklauso 
Tą sakydamas 
dė į Browną.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
5 3 ^Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y. A. irtiptkii, winiriuu Yet. Evtfr-u 1-7927

RADIO PUSVALANDIS
Kearny-Harrison, N. J. 

Baltos Lelijos vyrų choras, 
tografas Ratkus, siuvėjas 
raitas, Petersono biznierius
reika ir kitų pastangomis-ati
daryta sekmadieniais 5 vai. 
vak. radio pusvalandis iš sto
ties WHOM, 1450 kylocycles, 
Jersey City, N. J. Radio atida
rytas 1937 m., gruodžio 12 d. 
New Jersey lietuviai iš visos 
apylinkės, o ypatingai biznie
riai ir profesionalai turėtų pa
sirūpinti, kad šitą radio pusva
landį ilgiau palaikyti, remiant 
savo skelbimais ir kitokiais bū
dais padedant. Jeigu tokia pa
rama bus, tai radio ne tiktai 
išsilaikys, bet ir savo progra
mas galės žymiai pagerinti. 
Sausio 2 d. per šią radio prog
ramą kalbėjo Lietuvos Genera
linis konsulas Jonas Budrys.

VXTTED FtATVXX TrNWCATl. InT

“Tos mūsų draugės ir tavn 
duktė gal dar gyvos ir mes tu
rime jas gelbėti. Mes nepri
valome paisyti jokių kliūčių. 
Ar jas išgelbėsime, ar patys 
žūsime!” Muviro atsakė: “Kur 
eis didysis bvana (ponas) ten 
ir me "a..

V • -XaI 4 s'

Žinoma, mums nėra tikrai 
žinomos, visos čalkono žuvi
mo aplinkybės, todėl sunku 
padaryti išvadą.

Dalykas, 'kiek mums teko 
patirti, policijos dar tiriamas, 
nežiūrint, kad prie tos išvados, 
kad čalkonas nusižudęs.

'šiomis dienomis analai iš
nuomavo New Yorko Pasauli
nės Parodos aikštėje 140,000 
ketvirtainių metru žemės plo
tą statyti savo parodos pavilijo 
na. Iš tn matyti, kad anglai 
šioje parodoje ruošiasi pasta
tyti didžiausią svetimų 
tybių pavilijoną. Visi kii 
daug mažesnius.

New Jersey policija gavo į- 
sa'kymą patikrinti visų New 
Jersey automobilių stabdžius, 
motorus ir aplamai jų tinka
mumą važinėti. Manoma, kad 
bus patikrinta apie 1,000,000 
automobiliu, 'kuriu dalis bus 
pripažinta, kaip netinkami va-

..Iš tolo paskui Tarzaną ir jo 
draugus klajojo netekęs proto 
kunigaikštis Sborov. Kiekvie
name šešėlyje, kiekvieno krū
mo su.iudėjimre jam vaidinosi 
jo užmuštoji žmona. Jis rėk
damas bėgiojo girioje.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel: MRin 4-8746

Edgar Rice Burrongns

Iš medžių šakų sekė akimis bė
giojantį Sborovą baltasis lau
kinis. Jis buvo kavųras Ydeni, 
•kuris nudžiugo pamatęs be
protį, nes žinojo, kad Kavan- 
davanda mėgsta bepročius, ma
nydamas kad juose geri die
vai tūno

Kas bus 
toliau —
žiūrėkite 
kitame

Vienybės

numeryje

!

PIRMOS RUSI E S LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y,

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5643

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn, N. Y
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn. N

KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS 
Tel. EVergreen 8-9771

Viri šie laidota vitf direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams
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Viena iš svarbiausių užsienio lietuvių problemų yra lietuviš
ka mokykla. Tik per savųjų mokyklų galėsime išauginti mūsų 
išeivių jaunųjų kartų lietuviškoje dvasioje. — Pasaulio Lietuvis. X

«■

LII. METAL 9 (301) N.

P ra voką toriai 
Kodėl šaudomi 
SLA nominacijos 
Gen. Ludendorff

JUOZAS TYSLIAVA

Lenkai visados buvo geri 
meisteriai įvairioms provoka
cijoms ir insinuacijoms apie 
Lietuvą skleisti.

Kurjer Poranny rašo, kad 
neperseniai Kaune buvęs ben
dras Vilniaus Vadavimo Są
jungos ir DULR vykdomųjų 
komitetų posėdis; “-kuriame 
dalyvavo keli lietuviai iš Vil
niaus”. Girdi:

“Per pasitarimus numatyta 
visiškai pertvarkyti Vilniaus 
lietuvių tautinės organizacijos, 
kurios paskutiniu metu labai 
susikompromitavo. Posėdžio 
dalyviai nutarė kreiptis i už
sienio reikalų ministeriją, pra-

tuvos lenkų atžvilgiu”.
Toliau tas lenku laikraštis 

praneša, kad VVS pirmininkas 
Biržiška “atvažiuoja į Vilnių 
tų—nutarimų vykdyti”.

Na, ar tai ne provokacija? 
Prof. Biržiška atvažiuos į Vil
nių ir ten padarys tvarką... 
Tuo tarpu lenkų policija jį pa
sitiks, kaip generalgubernato
rių...

Beveik pusė Sovietų Sąjun
gos pasiuntinių, geriausių dip
lomatų, senų bolševikų, pasi
žymėjusių garsiomis spalių re
voliucijos dienomis, paskelbti 
šnipais ir išdavikais. Kas do 
vieni tie išdavikai, kuriuos bu
vo taip lengva pirkti įvairiose 
Europos ir Azijos šalyse? 
Kaip galėjo parsiduoti SSSR 
pasiuntiniai net tokiose valsty
bėse, kaip pusiau -komunistinė
je Ispanijoje, pusiau raudono
joje Kinijoje ir net pačioje 
“demokratiškoj e” Maskvo j e ?

Stalinas, apsidirbęs su ko
munistų partijos vadais, rau
donosios armijos generolais, 
dabar, matyt, paėmė į nagą 
diplomatus.

Žinovai sako, kad šitie dip
lomatai, kuriuos dabar Stalinas 
skelbia išdavikais ir šnipais, 
perdaug žinoję. Stalinas išsi
gando, 'kad šie pasiuntiniai ga
li kada nors atidaryti savo 
burnas.

Štai kodėl jie paskelbti iš
davikais. Štai kodėl jie šaudo
mi.

Mat, mirusieji nešneka.

9LA viršininkų nominacijų 
daviniai jau žinomi. Daugiau
sia balsų gavo senieji SLA ta
rybos nariai.

SLA prezidento vietai buvo 
nominuoti trys kandidatai, iš 
kurių F. J. Bagočius gavo 
3,401, V. F. Laukaitis — 1,878, 
o Nadas Rastenis — 66 balsus.

Viceprezidento vietai J. K. 
Mažiukna gavo 3,290, o Vita
lis Bukšnaitis — 1,802 balsus.

Iš visų kandidatu, reikia pa
sakyti, daugiausia balsų gavo 
M. J. Vinikas, dabartinis SLA 
sekretorius. Jis gavo daugiau, 
karp pusketvirto tūkstančio 
balsų.

Kai dėl iždininko vietos, tai 
kandidatas K. P. Gugis gavo 
3.684, o A. S. Trečiokas — 
1,711 balsus.

Taigi, toki, maždaug, nomi
nacijų rezultatai. Koki bus 
rinkimai, tai jau kitas klausi
mas.
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Anglijos 
e- 

radęs 
dienai kitai pasi- 
iš politinio sūkurio, 

į Anglijos girias ir 
medžioti.

Medžiotojas.
minister is pirmininkas N 
ville Chamberlain, 
progos 
traukti 
vyksta 
laukus

MISTERIŠKI GAISRAI ANG- 
. LŲ KARO LAIVUOSE

. PORTSMOUTH..sausio .7 d. 
— Vakar vienam anglų karo 
■laive Hebe kilo gaisras, kurį 
greitai pavyko jūrininkams už
gesinti. Admiralitetas dabar 
pradėjo , tyrinėti paslaptingų 
gaisru priežastis.

Pasirodo, kad vėliausių pen
kių savaičių bėgyje keturiuose 
anglii karo laivuose kilo pana
šūs gaisrai, o keturių dienų bė
gyje Portsmouth karo bazė
je buvo du gaisrai laivuose. 
Manoma, kad tai bus šnipų ar 
sabotažninku darbas, t

NACIAI DOVANOJO BAUS
MES 81 KUNIGUI

BERLIN, sausio 11d. — 
Vokietijoje dėl politinių su
metimų naciai buvo suėmę 94 
Vokietijos liuteronų kunigus, 
kuriu 81 šiomis dienomis iš 
kalėjimo paleido, 13 dar sulai
kė. Tarp -sulaikytųjų yra ir 
kun. Niemoeller. kuris yra 
kaklus nacių priešininkas.

at-

Londono lietuvaite paruošė 
vadovėlį lietuvių kalbai 

pramokti

M.

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
VILNIUS. — Uždraustos ir užanspaudotos šv. Kazimiero 

Lietuvių Labdaros Draugijai Lenkijos valdžia paskyrė komi
sarą draugijos turtui valdyti.

KAUNAS. — 20 metų Lietuvos Nepriklausomybės sukak
čiai paminėti skautai rengia prie Kauno didelę tautinę sto
vyklą nuo liepos 8 iki 18. Dalyvaus per 2,000 skautų; be 
to, laukiama tam laikui ir Amerikos lietuvių skautų.

ITALUS, NACIUS IR JAPONUS KARTU
Jungtinės Valstybės ir Prancūzija taip pat seka 

italų ir vokiečių karo laivų statybą

LONDON, sausio 11 d. — 
Anglijos vyriausybė šiandien 
paskelbė, kad nežiūrim kiek 
karo laivu statys kitos valsty
bės Anglija yra pasiryžusi pa
statyti tiek laivų kiek Italija, 
Vokietija ir Japonija .kartu.

Šiuo metu Anglija jau sta
to penkis milžiniškus kapitali
nius karo laivus, o jau dabar 
Anglija turi penkiolika kapi
talinių karo laivų. Be to, sta
toma visa eilė mažesniu šar- <» 
vuočių, naikintojų ir povande
niniu laivu. *• c

Anglija vėliausiu laiku la
bai seka Italijos ir Japonijos 
karo laivų statybą.

Neseniai gauta žinių, kad 
Japonija rengiasi pastatyti du 
46,000 tonų karo laivus, kaip 
tik Japonija juos pradės staty
ti, tai tuoj pradės tokius laivus 
statyti Anglija ir Jungtinės 
Vaisybės. ' ’ ‘

Tuo tarpu Prancūzija seka 
Italiją, ir juo daugiau karo 
laivų stato Italija. juo daugiau 
statosi ir Prancūzija.

KINIETIS METE BOMBĄ J ITALŲ 
KAREIVIUS ŠANCHAJUJE

Kiniečių tarpe jaučiama didelė neapykanta prieš 
. italus Šanchajuje ir. kituose miestuose

SHANGHAI.
— Vakar nežinomas kinietis 
metė rankinę granatą į būrį 
maršuojančių italų kareiviu, 
kurie turi savo mažą koncesi
ją Sučou upės pakraščiuose. 
Granata sprogo netoli karei
viu, bet nė vienas nesužeistas.

Vėliausiu laiku Šanchajuje 
ir kituose K inij os mi estuose, 
kinų gyventojų tarpe pradėjo
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Kalba apie pigius butus. — 
Anglijos pigių butų staty
bos specialistas Fred H. He- 
dinger, kuris dabar lankosi 
Amerikoje ir studijuoja A- 
merikos pigių butų statybą. 
Jis sako, kad A.merika turi 
š Anglijos pasimokyti, kaip 
pastatyti pigius ir patvarius 
butus.

ATSTOVŲ RŪMAI ATMETĖ LUDLOW 
REZOLIUCIJĄ DEL KARO PASKELBIMO

Rezoliucijoje buvo reikalaujama, kad karą 
skelbti tik atsiklausus visų gyventojų

WA8HINGTON, sausio 11 
d. — Vakar Kongreso Atstovų 
Rūmuose svarstyta Ludlow re
zoliucija. kuri reikalavo, kad 
Jungtinių Valstybių .pieziden- 
tas turi pirma 
keliu atsiklausti visų 
gyventojų ir gauti jų sutikimą 
paskelbti karą. Rezoliucijoje 
buvo viena išimtis, būtent, jei 
svetima valstybė užpultų Jung 
tines Valstybes, prezidentas 
gali skelbti karą be referendu
mo.

MIRĖ SENAS VIENYR1ETIS 
JURGIS VAIŠNIS

ši rezoliucija prezidentui ir 
administracijai prašant buvo 
Atstovu Rūmuose atmesta ir 
greičiausiai šiais metais nebus 
daugiau svarstoma, nors rezo-

referendumo 
krašto

liucijos autoriai ir šalininkai 
sako, kad kova Kongrese dėl 
tos rezoliucijos dar nepasibai
gė.

Balsuojant dėl minėtos re
zoliucijos 209 atstovai balsavo 
prieš ją, o 188 — už rezoliu
ciją.

DIDELIS KELEIVINIS LĖKTUVAS
NUKRITO MONTANA KALNUOSE

Atsimušęs Į kalną lėktuvas užsidegė; 
žuvo dešimts žmonių

BOZEMAN, Mont., sausio 
11 d. — Vakar Northwest 
Airlines didelis keleivinis lėk
tuvas, sniego pūgos metu at
simušė Į aukštą apsnigtą 
Bridger kalno viršūnę. Lėktu
vas sudužo ir tuojau užside
gė. Nelaimėje žuvo 10 žmo
nių.

Bozentan miestelio gyven
tojai pamatę liepsnas kalno 
viršūnėje suprato, kad įvyko 
nelaimė. Tuojau buvo suorga
nizuotas pagalbos būrys, kuris 
įsikopė į kalną. Nelaimės vie
toje rasta, kad visas lėktuvas 
sudegęs, keleiviai ir -lėktuvo 
įgulos nariai visi žuvę.
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Dr. K. Grinius, rašydamas 
apie neseniai mirusį vokiečių 
generolą Lud e nd orf fa. taip sa
ko :

“Kai, rodo*, 1926 metais ji
sai buvo triumfališkai priimtas 
Karaliaučiuje, tai savo ilgoj 
viešoj kalboj tuomet pasisa
kė, kad jisai, būdamas Rusijos 
pergalėtojas, buvo numatęs 
daug platesnę nepriklausomą 
Lietuvą, negu dabar ji yra. Bet

LONDON. — Londone 
Varia kojytė išleido knygą 
Lithuanian Self Taught, šis 
vadovėlis skirtas tiąms. kas 
lietuvių kalbos visai nemoka. 
Vadovėlio įžangos žodyje ang
lų kalba trumpai suglaustai at
pasakota Lietuvos istorija ir 
pažymėta, dėl ko kiekvienam 
filologui būtinas lietuvių kal
bos mokėjimas ir dėl ko žy
mesniuose pasaulio universite
tuose esąs įvestas lietuvių kal
bos kursas.

DU PONTAS NORI. KAD BŪTU
PAŠALINTOS ‘POLITINES MIGLOS’sausio 11 d.freikštis neapykanta prieš ita

lus. Šanchajuje vienas ar du 
italų kareiviai bijosi į miestą n a. — (Telegrama Vie- 
išeiti. Kuomet jie eina, tai vi- nybei). — Pirmadieni sausio 
sas būrys. Pavienius italus ne-: f0 d. 12 vai. 45 min. dieną čia 
žinomi žmonės naktimis užpul-p mirė plačiai žinomas Wilkes 
dinėja, sumuša ’r net nužudo. Barre biznierius, senas vieny- 

Liniukas ir visuomenės veikė- 
liją prasidėjo po to, kai Ja-'jas Jurgis Vaišnis.

Ita- j pranešime vėliau.
Chas. League, Laidotuvininkas.

Jurgis Vaišnis nuo tų laikų 
kai Vienybė buvo Plymouth, 
Pa. skaitė Vienybę ir visuomet 
aktingai prisidėdavo prie visų 
Amerikos lietuvių veikimų. 
Pas velionį Jurgį Vaišnį buvo 
kaip ir lietuvių veikėjų suėji
mo centras, ten būdavo ap- 
svarstomi lietuvių reikalai ir 
veikimai. Lietuviai atvykę iš 
kitų kolonijų visuomet pas jį 
rasdavo malonų priėmimą ir 
tikra lietuvišką vaišingumą.

Velionis pašarvotas pas sa
vo seserį, 3625 So. Sherman 
St. Laidotuves bus katalikiško
mis apeigomis, penktadienį, 
sausio 14 d.

WILKES BARRE, Pa., sau-

Skiria $38,000,000 Du Ponto dirbtuvių 
praplėtimui ir pagerinimui

Kinų neapykanta prieš

ponija pasirašė sutartį su 
Ii ja ir Vokietija.

Plačiau Pramonė

NAUJAS FORDO RECEPTAS GRAŽINTI 
AMERIKAI EKONOMINĘ GEROVĘ
Sako Amerikos pramonininkai turi remti 

žemės ūki, o žemės ūkis — pramonę

DEARBORN, Mich. — Au
tomobilių pramonininkas Hen
ry Ford pranašauja, kad Ame
rika dabar žengia i naują eko
nominės gerovės laikotarpį, 
kokio iki šiol nebuvo.

Šis naujasis gerovės laiko
tarpis, sako Fordas, prasidės 
kada Amerikos pramonė eis 
ranka į ranką su žemės ūkiu. 
Tas. esą, netrukus bus reali
zuota.

pirštuką, jam darosi skaudu 
ir sunku”.

Anot dr. Griniaus, “taip kal
bėdamas gen. Ludendorffas tu
rėjo galvoje Klaipėdos kraš
to atskyrimą nuo Vokietijos^.”

Gal būt gen. Ludendorffas 
tikrai “buvo numatęs daug 
platesnę Lietuvą”, bet kad ji 
būtu buvusi nepriklausoma, tai 
jau tada mes abejojome ir da-

Automobilių pramonė, kuri 
duoda darbus šimtams tūkstan
čiu žmonių, dabar daugiausia 
savo auto dalių gamina iš im
portuotu žalių produktų ar 
chemikalų. Užsienis pasipelno, 
o tuo tarpu ūkininkai, kurie 
Amerikos ekonominiam gyve
nime vaidina labai svarbų 
vaidmenį, palyginus su kitais 
visuomenės sluogsniais, gyve
na gana skurdžiai. Jo many
mu, kol ūkininkas skurs, tel 
krašte nebus pasiekta tikros ir 
pastovios ekonominės gerovės.

Jau kuris laikas Fordas da
ro visokius bandymus iš žemės 
ūkio produktų padaryti auto
mobiliams dalis: iš tam tikros 
rūšies pupų padaromas kau- 
čukas, iš kurio jau gaminamos 
kai kuriems automobiliams da
lys, bet Fordo manymu, dar 
labai daug daugiau galima pa
daryti.

Kada Amerikos ūkininkai 
ras naujas rinkas savo produk-

tams, tuomet pagerės ir eko
nominė būklė visam krašte.

Be to. Fordas pranešė, kad 
šiais metais .jis pagamins nau- 
ia traktorių, kuris bus taip pi
gus. kad mažiausias ūkininkas 
galės jį nusipirkti.

ūkininkas pirkdamas dau
giau mašinų parems Ameri
kos pramone, pramonė pirk
dama ūkininkų gaminius, rems 
ūkininkus ir sudarys 
passtovę rinką.

Baigdamas Fordas 
kad jeigu jam teks 
savo centą išleisti. 
Amerikos pramonininkus, kad 
tik nuolatinis ir glaudus ben
dradarbiavimas su ūkininkais 
gali valstybei duoti pasto
ve ekonominę gerovę.

a/bipusiai

pareiškė, 
paskutinį 

jis įtikins

KINIJAI KARAS JAU KAS 
TAVO 7 BIL DOLERIU
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a.municijos įti savo reikalus ir -planuoti to- 
; Lammot. limesnius pramonės - imonių 

pagerinimus ir praplėtimo 
darbus.

Vis dėlto, Du Pont pareiškė, 
kad jo kompanija me
ta^ vra numačiusi išleisti apie

1 WASHINGTON, saus-.’o 11 “politinės miglos”.
d. — Vakar Senato komisija negalėdamo ?s anksto planuo- 

. buvo iššaukusi žinomą Ameri-^ti, negali tinkamai sutvarky- 
kos pramonininką.
ir ginklu gamintoj
du Pont pasitarti dabartiniais 
nedarbo padidėjimo reikalais 
ir netirti kodėl pramonininkai 
vėliausiu laiku pradėjo atlei
dinėti darbininku* iš darbu.

Du Pont pareiškė, kad kaip
j jis. tain ir kiti Amerikos pra- $38.000,000 dirbtuvių praplė- 
‘ menininką?' negali investuoti timui. Senato komisijos jis pra- 
j daugiau pinigų į pramonę, iki šė nauju aiškesnių darbą regu- 
i nebus pašalintos dabartinės liuojančių įstatymų.

SOVIETU SĄJUNGA PRADĖJO
PERSEKIOT RUSIJOS DVASIŠKIUS

ARABAI NUŽUDĖ ŽYMŲ 
ANGLŲ MOKSLININKĄ
JERUZALĖ, sausio 11d. — 

. Būrys ginkluotų arabų užpuo- 
I lė ir nužudė žinomą anglų 
mokslini nką. archeologą 
James Leslie Starkey, kuris 
savo laiku vra padaręs labai 
svarbiu kasinėjimų Palestino
je ir išaiškinęs daugybę 
vės paslapčių.

SHANGHAI, sausio 11 d. 
— Kinijos spauda praneša, 
kad iki šiol Kinijos Japonijos 
karas Kinijai jau kaštavo apie 
septynis bilijonus dolerių. Iš 
tos sumos padaryta apie penki 
bilijonai dolerių nuostolių tur
tui.

Uetuvos seimas, baigės pa
prastąją rudens sesiją, tuo
jau Respublikos prezidento 
aktu, buvo pašauktas nepap
rastosios sesijos posėdžiams.

seno-

PA-SOVIETAI SIUNČIA 
GALBĄ ŠIAURĖS AŠIGA 

LI0 EKSPEDICIJAI
MASKVA. — Sovietų Są

junga išsiuntė speciale pagal
bos ekspedicija Sovietų moks
linei eksnedicijai. kuri keletą 
mėnesiu išbuvo ant didelės ly
tie-* šiaurės ašigalyje ir atšiau- 
rėje. Vėliausiu laiku vandens 
srovės lytį nunešė toli į pietus 
nuo Šiaurės atgalio. kur susi
dūrus su šiltesnio vandens sro
vėmis lytis pradėjo lūšti.

Ekspedicija 
ninkus nukelti 
čio ledo lyties.

išvyko moksli 
nuo plaukia n

I HĮĮ - 
T

Sako, Rusijos dvasiškiai šnipinėjo svetimos 
valstybės naudai

Rusijoje

MASKVA, sausio 11d. — 
Visoje Sovietų Sąjungoje jau 
kuris laikas eina arši priešti- 
kybinė kampaniją, kuri dabar 
pasiekė aukščiausio laipsnio.

Jau kuris laikas
skleidžiami gandai, kad pra
voslavu ir katalikų bažnyčių 
kunigai ir vyskupai veda anti
komunistinę kampaniją Rusi
joje ir būk jie susitarę s>u sve-j 
timomis valstybėmis, šnipinė
ja jų naudai Rusijoje. Da
bar. lyginai, kaip visi kiti Sta
lino priešai. Rusijos tikybinių 
*ektų vadai kaltinami sabota
že, šnipinėjime 
biniam veikime.

Sovietų Raudonosios armijos 
karininku ir vadu. Vėliau tos 
informacijos būk buvo perduo
damos svetimai valstybei.

Sakoma, kad tų pranešimų 
išdavoje, keletas vyskupų ir 
kunigų suimta.

$3,000.000 1 ANGLIJA

ST. JOHN, N. B. — šiomis 
dienomis Canadian Pacific lai
vų linijos laivu Duchess of 
Bedford iš Kanados į Angliją 
’šgabenta $3,000,000 vertos 
aukso.

spauda vakar
Rusijos dvasi-

ORASVisa Sovietų 
smarkiai puolė 
ninkus ir juos atvirai kaltino. ! 
kaip Stalino ir komunizmo ' ‘ umatoma.
priešus. Kai kurie laikraščiai j^’l^au- 
net nurodė, kad kunigai moki- j teka
no jaunas merginas, kaip iš- 4’49. Dieno* 
kvosti įvairių informacijų iš min.

Lietaus ir kiek

7:20. leidžiasi

jm1 «r
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B. J. Schefauc J. Tytliavt
Editor

APIE KUNIGU VIENYBĖS SKANDALUS
1938 m.. Sausio-Januarv 12 d.
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A menkos lietuvių R. katali
kų Kunigų Vienybė, kaip jau 
pats vardas rodo, įsteigta ku
nigų reikalams, teisėms gin
ti bei jų veikimui bendrinti. 
Romos Katalikų Bažnyčios 
ierarchija ir 
drausmė 
ar kardinolams skaitytis su to- j Kitas skandalas ištiko Vyčių 
kia nacionaline organizacija, seime 1931 m. Tais metais A- 
kuri gali turėti kokios re’kš- ■ merikoje lankėsi du žymūs 
mes t;k vietos diecezijoje. Dėl > Lietuvos žurnalistai A. Bru- 

; ža« ir A. Gricius, kurie norė
jo pasveikinti gražaus lietuvių 
jaunimo Vyčių seimą ir buvo 
J. Valaičio atlydėti. Seimo pir
mininkas pranešė apie tai. 
Kaipo šeimininkas, kurio para
pijoje seimas posėdžiavo, kun. 
Paulionis pasiūlė svečius iš Lie
tuvos priimti, išklausyti jų 
kalbos, o jų palydovą “kaipo 
bedieviško laikraščio redakto
rių” išmesti... Tas ir buvo pa- 

į daryta! Svečias A.•Bružas, la
bai susijaudinęs dėl tokio ne
matyto įvykio ir neįstengda- » 
mas nuslėpti savo nustebimo, I 
neramus pasveikino ir pareiškė 
seimui geriausius linkėjimus. 
Lietuvos žurnalistai, stebėjosi, 
kokių kunigų Amerikoje esa
ma. Matyti, ir vietos vyskupas 
ne už kokius nors nuopelnus 
paskiau iškėlė minėtą kunigą 
Į kitą mažesnę parapiją.

K. V. iždininkas kun. J. Vai 
tekūnas yra karštas patrijotas, 
simpatingas žmogus, veiklus, 
anais metais pagelbėjo Vyčių 
seimui (Providence, R. I.) gra 
žiai patri jetiškai pasireikšti ir 
pagarsėti net ir amerikonų tar 
pe, bet vis dėlto jis buvo iš 
Lietuvos... išsiųstas. Dėl jo vei
klos Lietuvoje turėjo nema
lonumų net ir Amerikos kon
sulatas Kaune. Tai galėjo i- 
vykti ne dėl pagirtinų darbų. 
Lietuvoje kasmet lankosi vie
nas kitas amerikiečių lietuvių 
kunigas. Kodėl jie nepadaro 
jokių skandalų?

Jei tokios sudėties K. V. 
centro valdyba tikisi savo žy
giais pagelbėti katalikybei 
stiprėti ir ginti Lietuvos kata
likų teises, tai labai klysta. 
Jau dabar suteikta daug ne
malonumų Am. liet, katalikų 
laikraščiams, ‘kurie nesuranda 

j būdų pateisinti ar bet kai.p ap 
ginti tų nelemtų aplinkraščių 
rašytojus ir ekspeditorius. M ė 
gindama išaiškinti K. V. gr 
21 d. slapto aplinkraščio ne- 
slaptumą, Amerika jau nesi
drovėjo tėkšti kai kuriems ku
nigams Judošiaus titulą... Tai 
dar didesnis skandalas!

Dėl tokių įvykių nenorom 
tenka rausti net ir visai tauti
nei visuomenei. Atliesk jiems 
Viešpatie, nes jie gal perdaug 
gerai žino, ką daro!

stebinta visa lietuvių visuome
nė.

Kunigas K. PaulonU jau se
niau pakėlė skandalų, apie ku
riuos buvo net spaudoje ra
šyta. Kartą skandalas įvyko 

stipri bažnytinė! dėl vienų laidotuvių — apie 
neleidžia vyskupams j tai ir Vienybė kadaise rašė.

to kun’gu Vienybė neįstengia 
kovoti dėl lietuvybės bei lie
tuvių kalbos teisių visose Jung 
tiniu Valstybių parapijose. 
Airimušmi į tokią kliūtį, Kun. 
Vienybė ir 4a'kosi drieiplinos. 
Be išimties visi lietuviai ir gal 
net visa mūsų tauta labai trokš 
ta ir apsidžiaugtų, jei Kun. 
Vienybė būtų atkakli lietuvy
bės gvnėia šiame krašte. Kol 
♦kas taip nėra, ši garbinga or
ganizacija ilgą eilę metų ra
miai ir gražiai ve'kė rikiai ku
nigų tarpe, kol jai vadovavo 
rimti mūsų kunigai.

Bet dabartinė Kun. Vieny
bės centro valdyba, matyti, 
ryžosi galutinai pakirsti šios 
organizacijos garbę ir autori
tetą. Nė viena ankstyvesnė vai 
dyba nepasižymėjo tokiais 
skandalai® bei savo išsišoki
mais, kaip 1937 m. Ne be rei
kalo daugelis rimtų ir garbin
gų kunigų patriotų ir lietuvy
bės veteranų stebisi ir ėmė net 
piktintis dabartinės valdybos 
skandalingais žygiais. Dauge
lį jų net viešai ignoravo gar

imuosius Kun. V-bės centro ap
linkraščius praėjusiais metais. 
Be to, toli gražu ne visi lietu
vių Romos katalikų kunigai 
priklauso prie šios organizaci
jos. Vadinasi, Kun. Vienybė
je nėra kunigų vienybės ir ši 
organizacija nejungia visų ku
nigų. Tai kur gi čia kunigų 
vienybė? Tiek to. Bet mes ga
lime konstatuoti faktus.

Bet ko gero galima tikėtis 
iš tokių asmenų, kurie pasižy
mi ekstravagantiškumu? Ne
malonu apie tai kalbėta, bet 
jų pačių .skandalai verčia mus 
prabilti. 1937 m. gruodžio 31 
i. Naujienos paskelbė slaptą 
Kunigų Vienybės aplinkraštį 
(iš gruodžio 21 d.), kurį pasi
rašė pirmininkas kun. J. Bal- 
kūnas, sekretorius kun. K. 
Paulonis ir iždininkas kun. J. 
Vaitekūnas.

Kun. J. Baikūnas yra uolus 
Maspetho klebonas, gabus ir 
sumanus veikėjas,* mėgstantis 
plunksną vartoti. Dėl tų gabu
mų ir veiklumo liko išrinktas 
Kun. Vienybės pirmininku, aiš 
ku, su gera viltimi. Atsistojęs 
aukščiausioje ir garbingiausio
je vietoje, Am. liet. kat. kunigų 
priešaky, jis ryžosi pasižymė
ti savo veiklumu. Tik, deja, 
pasirinko ne Kristaus vynyną, 
ne katalikišką akciją, kurios 
dabartinis garbingasis popie
žius reikalauja, bet... ryžosi 
tęsti Lietuvoje uždarytos kri
kščionių-demokratų partijos 
veiklą Kunigų Vienybės var
du! Na, ir privedė šią rimtą 
organizaciją prie skandalų, I 
kuriuos vaizduoja garsūs K. 
V. centro aplinkraščiai. Da- Į

Dariaus-Girėno Aero
klubas, Brooklyn, N. 
Y. yra pasiryžęs su 
patrijotiškos visuo- 
men'ės pagalba bei 
parama šį gražų, 
greitą ir tvirtą lėktu
vą įsigyti, nugabenti 
Į Tėvynę ir padova
noti jį Lietuvos jauni
mui. Prieš tai šio ae
roklubo lakūnai da
lyvaus Lietuvos pa
dangių šventėje. Tai 
bus gražiausia Ame
rikos lietuvių, dovana 
Lietuvos jaunimui 20 
metų laisvo gyveni
mo sukakties proga! 
Įvykdykime tai!

DOVANOKIME LĖKTUVU LIETUVOS JAUNIMUI
Keturi ir pusė metų praėjo ] tis, kad klubas savo tikslą pa- 

nuo liepos 17 dienos, kada 
visa lietuvių tauta džiaugsmu 
ir baime lydėjo per klastin
gąjį Atlantą du užjūrio did
vyriu, išskridusių į garbingąjį 
tautos žygį, tėvynės link

Darius-Girėnas — šie var
dai skambėjo visų lūpose, 
kvarksėjo visų širdyse. Du spar 
nuoti lietuviai pasiryžo nuga
lėti platųjį Atlantą ir parvež
ti tėvynei naują garbę, nau
ją laimėjimą. Garbingame žy
gyje juoda mirties šmėkla pa
vergė juos, pastojo kelią į nau 
jąją Lietuvą. Tačiau jų pasi
ryžimas, pasiaukojimas dide
liems tautos darbams, kūrybi
nės kovos darbams iškėlė lie
tuvių tautos vardą. Pažadino 
jaunąją Lietuvą Į aviacijos 
gins.

■Lygiai metai praėjo nuo 
vyrių žuvimo. Minėjome
mirties liūdnas metines sukak
tuves. Ir vietoje šalto akmens 
paminklo, New Yorko lietuviai 
atidengė jiems gyvą pamink
lą. Paminklą, (kurio patys Da
rius-Girėnas savo testamente 
prašė. New Yorko lietuviai Į- 
steigė ir pavadino jų vardu: 
Dariaus-Girėno Aeroklubas.

Beveik metus laiko nuo Įsi
kūrimo klubas veikė tyliai. Bet 
tuomet, kada jaunuoliai pasi
ryžo įsigyti lėktuvą ir Įsigijo, 
su nuoširdžios visuomenės pa
galba klubas pradėjo gyvai 
veikti. Lak. A. Kielai pade
dant, eilė studentų pradėjo 
imti pamokas. Nors kai kuriuos 
studentus ir sulaikė gyvenimo 
sąlygos, betgi tenka džiaug-

' siekė, turėdamas savo tarpe 
; augintinį lakūną Povilą šalte- • • inp

Klubas savo pradėto darbo 
i nežada baigti, bet eiti i ateiti 
su laimėjimais. Dariaus-Girėno 
žygis neturi būt tuščias, mes 
turime jį tęsti ir garbingai jį 
baigti. Kaip Darius-Girėnas 
matė Jaunąją Lietuvą galingą, 
stiprią ir vieningą, taip ir mes 
turime tokiais būti, jei Įverti
name jų žygį.

Dariaus-Girėno 'Aeroklubas, 
žengdamas didvyrių keliu ir 
dirbdamas gražų darbą teisin
gai, visuomenes savo pažadais 
neapvylė.' Tas. kas buvo žada
ma, viskas iki šiol ištesėta. 
Bet mūsų darbas toli gražu ne 
baigtas. Neužtenka, kad klu
bas išauklėjo lak. P. šaltenį, 
mūsų pareiga auklėti ir kitus 
jaunuolius pasiryžėlius tapti 
sparnuotais.

Aną dieną klubas gavo k vie 
timą iš Lietuvos Aeroklubo da 
Ivvauti šia vasara Lietuvos 
sporto olimpiadoj. Olimpija- 
dos žymią programos dalį už
ima oro sporto varžytynės. Klu 
bas 1 
lak. P. 
t u VU. 

Mes 
metais 
si savo 20 metų nepriklauso
mo gyvenimo. Mes visi gyvai 
atjaučiame lietuvių tautą pa
žadintą Į aviacijos žygius, 
bet dažnai juos sulaiko stoka 
įrankių. Dariaus-Girėno Aero
klubas ir jo rėmėjai nutarė 
pasiųsti lak. P. šaltenį su lėk- 

________   tuvu ir tą lėktuvą po varžy- 
2 J -1 _ _ itvniu klubo ir Amerikos lietu-

ŠNIPAI—JAPONU GALYBES RAMSTIS Li'*™
N. S.

žy

did 
jų

kvietimą priėmė. Nutarė
Šaltenį pasiųsti su lėk-

visi žinome, kad šiais 
lietuvių tauta džiaugia-

KODĖL AMERIKA EINA Į VARGA
Mes tikime, kad Amerikos 

lietuviu visuomenė nuoširdžiai 
ateis mums Į pagalbą. Pasių
skime lak. P. šaltenį šią va
sarą i Lietuvą ir apdovanoki
me Lietuvos jaunuolius bran 
gia dovana — lėktuvu.

Nėra abejonės, kad lak. P. 
Šaltenis tinkamai atstovaus 
Amerikos lietuvių lakūnus. Nė
ra abejonės, kad Lietuvos jau 
nimas didžiuosis mūsų ameri
kiečių dovana, ypač gavęs šią 
dovaną šiais svarbiais istori
niais metais.

Amerkos lietuvi, dar kartą 
prisidėkime prie brangios tė
vynės reikalų! Tegu mūsų 
Motina Lietuva gyvai jaučia 
mūsų nuoširdų balsą užjūryje.

Lak. P. Šaltenis ne tik da
lyvaus oro varžytynėse Lietuvo 
je, bet turės progą pastudijuo
ti Nydos sklandytuvų moky.- 
kloje kelis mėnesius. Todėl 
brangus Amerikos lietuvi, mes 
prašome tave nuoširdžiai pri
sidėti' prie šio kilnaus suma
nymo. Padėk mums pasiųsti 
lak. P. Šaltenį i Lietuvą ir ap
dovanoti Lietuvos jaunuolius 
lėktuvu.

Aukas prašome siųsti šiuo 
adresu: Dariaus-Girėno Aero
klubo pirmininkas Valentinas 
Kaminskas, 223 Bay 31st St... 
Brooklyn, N. Y. O dėl parent 
girnų ar kitokių žinių susiraši- 
nėkite: Dariaus-Girėno Aero
klubas 59-68 58th Avė., Mas

Dariaus-Girėno Aero klubas:
i 

Valentinas Kaminskas
Antanas Alekna 
lak. J. J/ Lasker 
lak. Povilas Šaltenis 
Aleksandras Mikalauskas 
Jonas Petrauskas

Japonai jau baigia užka
riauti svarbiausias Kinijos že
mes, didžiausius jos miestus. 
Jiems sekasi.

Kodėl taip yra? Gal kinai 
ne tokie narsūs, kaip japonai? 
Gal jie nemyli savo tėvynės? 
— Jeigu atsakytume “taip”, 

bartrnis K. V. centro pirrninin- f tai sumeluotume, nes kinai yra 
kas dėl didelės savo energi- narsūs, myli savo tėvynę ir tu
jos suteikė patiems K. V. na- H *anfl dau# ginklu- — Tai 
riams didelio nesmagumo^ Nu- *kur jaP°nų pasisekimo pa

slaptis? — špionaže...
Vitri japonų kariniai laimėji

mai remiasi špionažu. Japonų 
špionažui vadovauja antra
sis ir trečiasis japonų genera
linio štabo biuras. Antrasis 
biuras tvarko žemyno špiona
žą, o trečiasis — jūrų.

Japonu šnipai yra geriausi 
visame pasaulyje. Jų yra vi- japonas, įteikė ginklus ir naro 
sur. visose pasaulio valstybėse, d ė <ką veikti...” 
kurių socialinis bei ekonominis Japonų kareiviams 
gyvenimas japonus “domina”, labai lengva užimti Šanchajų. 
Tačiau niekur jų nėra tiek nes jų šnipai -turėjo labai smul- 
dgug. kaip Kinijoje, čia japo-Į kius jo kvartalų planus. Jie 
nu šnipą sutiksi kiekviename Į buvo sužymėję ne tik gatves 
žingsnyje, tik, žinoma, to ne- ir paXatns, bet padarę ir gy- 
žinori. Rikšos, tarnai, barz- ventojų sąrašą su tiksliais ad- 
da^kučiai, prekybininkai, žur- resais. 
nalistai, įvairių institutų profe
soriai 
pai.

Siekdami tikslo jaj>onų šni
pai vartoja visokiausias prie
mones. Reikalui esant, jie ne
atsisako nuo klastų ir žudymų.

Japonai savo šnipus siun
čia ne tik į priešo valstybę, 
bet ir į draugo.
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mūsų draugė, o ateityje, gal 
būt, ji bus mūsų priešė. Todėl 
reikia nąudotis proga ir gerai 
ją išnipinėti.”

Japonų špionažas nuo kitų 
skiriasi tuo, kad japonų šni
pai labai atsargiai ir ilgai eina 
prie užsibrėžto tikslo, štai pa
vyzdys: 1933 metais sovietai 
pagavo ir sušaudė vieną japo
nų šnipą. Klausinėjamas jis 
Sovietams pareiškė:

— 1927 metais aš kreipiau
si į japonus, klausdamas, ką 

[man verkti. Jie atsakė: “Nie- 
Įko. Palauk, mes pasakysime”, 

1929 m. pakartojau klausimą 
ir gavau tą pat atsakymą: 
“Dar yra laiko, bet jau tuoj į 
jūs būsite mums 
Būkite pasiruošęs! 
tiesiog į mano kambarį

47 M. VYRAS MIEGA TIK SUPAMAS
Portugalas Don Preto Jošė 

da Vasculo, didelių žemės 
plotų savininkas, praeitos va
saros liepos gale savo automo
biliu grižo iš pajūrio vasarvie
tės. Jau netoli namų automo
bilį ištiko katastrofa: pasiniai 
sius prie užsisukimo ūkininko 
vežimui, automobilis apvirto. 
Preto Jose da Vsculo sunkiai 
sužeista ištrauktas iš po sudau 
žvtos mašinos skeveldrų. Visos 
žaizdos rūpestingoje gydytojų 
priežiūroje netrukus užgijo.

Tačiau, matyti, būta ir ko
rei kalingas. | kio ^mcgenu ar nervu centro 
” 1933 m.

atėjo

stebėjosi ir džiaugėsi naujuo
ju atradimu.

Dabar, rašo spauda, baigiasi 
jau antras mėnuo kaip Preto 
Jose da Vasculo kiekvieną pa
rą nuoširdžiai išmiega po 6—- 
8 valandas sąžiningai saviškių 
supamas. Nors jo sveįkata jau 
žymiai pasitaisiusi, tačiau *mie 
goti tegali tik supamas: nus
tojus supti žmogus nubunda. 
Gydytojai tiria tokio nesupran 
tarno reiškinio priežastis, ta
čiau iki šiol nieko konkrečiai 
negalėjo nuspręsti.

Garsusis amerikonų spaudos 
šulas W. H. Hearst’as savo 
laikraščiuose ‘kelia naujų rū
pesčių. Jis stato eilę 'klausi
mų: ar pastebėjai, pirkdamas 
šv-mis įvairiu reikmenių, kad 
beveik viskas pagaminta An
glijoje, Prancūzijoje, Čekoslo
vakijoje ar Japonijoje ir ma
ža daiktų buvo Amerikos ga
mybos?

Ar pastebėjai, skaitydamas 
laikraščius, kad Amerikos dirb 

_.tuvės uždarinėjamos Naujoje 
Anglijoje, kad tūkstančių tū
kstančiai darbininkų atleidžia
ma iš darbo vidurvakarinėse 
valstybėse, kad bedarbių mi
nios eina didyn, didyn ir di
dyn?

Ar pastebėjai tuos pusla
pius, kur skelbiamas finansi
nis stovis, kad apyvarta, kuri 
būdavo rodė Jungtinių Vals
tybių malonų balansą, dabar 
gi milijonai dolerių nyksta 
metai po metų ligi pražūties?

Ar pastebėjai telegramų 
pranešimuose, kad finansinė 
depresija svetur baigia nyk
ti, žmonės svetimuose kraštuo
se kas dieną darosi turtinges
ni?

Ar nepastebėjai to fakto, 
kad svetimų kraštų darbinin
kai vis -daugiau rr - daugiau 
gaminių gamina Amerikai ir 
ten auga gerbūvis, 
Amerikos darbininkas 
ja?

Ar pastebėjai, kad 
visko mūsų kraštas suka į dar 
didesne depresiją ir kad tatai 
liečia ne tik darbininkus, bet 
visus Amerikos gyventojus, 
Įvairius biznius, dėl to, kad vi
skas remiasi finansiniais "rei
kalais?

Ar supranti, kad Amerika 
pramonės šalis ir pramonei au
gant, didėja ir krašto turtai? 
Žemės ūkio kraštai niekuo
met didelių turtii neturi.

Kai mes gaminame reikme- 
nes ir parduodame su pelnu, 
tai auga mūsų turtai, kuriais 
dalinamės su darbininkais al
gų pavidale. Kai kraštas tur
tingas. ir žmonės turtingi ir 
laimingi. O kai negalime par
duoti savo gaminių, tai Ame
rikos dirbtuvės užsidarinėja. 
Kai samdinys išmestas iš dar
bo, o tie, kurie dar neva dir
ba, apdedami įvairiais mo
kesčiais. kad palaikytų bedar
bių gyvybe. Tai tokia tvarka 
negali ilgai tesėti. Mes gami-

name gerbūvi užsieniuose, o 
nedarbas pas mus didėja.

Kodėl mes verčiami pirkti 
svetimų kraštų produktus? 
Dėl to. kad Amerikoje gami
nami brangesni.

Kodėl Amerikos reikme nes 
brangesnės? Dėl to, kad pas 
mus atlyginimas darbininkams 
didesnis, dėl to, kad esame 
verčiami mokėti aukštus mo
kesčius už viską, ka tik Derk a- 
me.

kuomet 
badau-

dėl to

Aukštos algos ir valstybi
niai mokesčiai turi būti pris- 
kaitomi prie gaminių. Ko di
desnius mokesčius turime mo
kėti, to mažesnes algas galime 
duoti. Ko didesnės gamybos 
išlaidos, to didesnius mokes
čius mokame, to mažiau gali
me su svetimų
■kraštų gamintojais.

Ko mažesniu muitu Jungti
nių. Valstybių vyriausybė rei
kalauja už įvežamus iš kitų 
kraštų produktus, to pigiau 
galima svetimos gamybos pro
duktai pardavinėti Amerikos 
rinkose. Ko didesniais mokes
čiais apdedami vietos gaminiai, 
to mažiau gaminių galima iš
leisti iš savų dirbtuvių.

Nelaimei, ko mažiau gami
nių Amerikos pramonė gali 
pagaminti, to silpniau gali ko
voti su užsienių gamyba.

Mes visi Amerikoje
ir p. Rooseveltas, esame žmo
nės, bet mes nenorime būti 
neturtingi. Mes nenorime bū
ti be darbo. Nenorime biznius 
pamesti. Nenorime vadovau
tis fantastiškomis svajonėmis 
— teorijomis. Mes norime tu
rėti rinką savo gaminiams.

Mes trokštame, 
darbininkai turėtu 
galėtų žmoniškai 
savo ranku darbo, 
darni, nelaukdami 
ra mos.

kaip

■kad mūsų 
darbo ir 

gyventi iš 
neelgėtau- 
jokios pa-

Jei Amerika turi nors kiek 
supratimo, tai privalo .sustoti 
mėginus teorijų bandymus. Kai 
tik atstatys praktiškai per 
metų metus patirtą tvarką, 
tuojau atsiras gerbūvis.

A. B. Strimaitis

Kaune. Vytauto Didžiojo 
Rūmuose esamame Karo Mu
ziejuje atidarytas Napoleono 
laikus primenąs skyrius.

buvo

Ir taip yra ne tik su šan- 
vmi šie japonų šni-i chajumi. bet ir su kitais Ki-

Jie galvoja 
valstybė yra

nijos miestais: ir jų planus ja
ponai turi. Jie turi ir 'kinų ka
riuomenės vadų sąramus. Tuoae 
sąrašuose yra kiekvieno kino 
generolo biografija, nurody
mai jo silpnųjų pusių ir tt.

Tokiu keliu eidami japonų

sutrenkimo. Nelaimingasis žmo 
gus nuo katastrofos meto nei 
dieną nei naktį neužmigo. Nei 
įvairiausi gydytojų patarimai 
ar prirašyti vaistai negelbėjo. 
Neužmigo ir baigta. Daugių 
daugiausia užsnūsdavo vienai 
minutei. Ir taip vargšas žmo
gus kentė kelis mėnesius.,

Kartą da Vasculiui teko at
sisėsti sode j supamąją kėdę. 
Netoli tėvo muistėsi jo aštuntų 
metų sūnus. Jis karstėsi ir ka
binėjusi ant. linguojančios kė
dės. Tuo metu žmogus giliai 
užmigo. Kai tyčia į sodą atėjo i 
VascVlo žmona. Ji pamatė ju
dinamoje kėdėje bemiegantį vy 
rą. Tylutėliai ji priėjo prie 
ligonio ir jį supo. Žmogus taip 
belupamas išmiegojo kiauras

šnipai stovo paskirtį atlieka la- [šešias valandas. Nubudo atga- 
bai sėkmingai. ° ‘ ** vuives jėgas ir tvirtas. Visi labai

AR EUROPA LEIS GELTONIESIEMS SAVE SUŽLUGDYTI?
Prancūzija su dideliu nėr- . praneša, kad incidentas sukėlė nusiėmė kauke. Jos lakūnai 

ringam u ir atyda seka Tolimų-S labai didelį visuomenės susi- [puikiai matė britų ir ameriekie 
jų Rytų įvykius. Dideli Pran-' 
cū rijos 
ypatingai pavojinga situacija ! pažiūros i šį Įvykį. Parlamen- 
japonų kaimynystėje — Indo- i tas nusistatęs, kad Amerika 
kinijoje, prisideda prie riešo-pu Japonija dabar negali ka
irios nuomonės jautrumo. Spau- riauti. Dalis senatorių reika- 
da pabrėžia, kad japonų pro- Į tania visiškai pasitraukti iš 
vokacijos tikslas — pademons- Kinijos amerikiečiams, 
truoti baltųjų bejėgiškumą. Ki Epoque laikraštyje rašo: ne
rijoje abejojama, ar anglai ir galima į bombradavimą ir žu- 
amerrkiečiu solidarumas bus dymą atsakinėti ir protestuoti 
pakankamai stiprus, kad už- 'notomis, drauge priduriant, 
kirstų kelią tolimesnėms agrė- Į Kinijoje negalima kariauti. Be 
sijoms. Nusivylimas Paryžių-! 
je viešpatauja dėl to, kad A-' 
metrika absoliutiškai nenori ri- ■ 
zikuoti. j

Paris Soir iš Washingtono

jaudinimą, bet parliamentas čių vėliavas. Japonai provoka 
interesai Kinijoje ir Į pasidalino į dvi stovyklas dėl cijomis nori išstumti baltuosius

jokios rizikos joks protestų 
skelbimas nepadės. Deja, visa 
demokratija serga ta pačia 
liga: baimė ryžtis, baimė karo.

Republique rašo: "Japonija

iš Kinijos. Kyla klausimas Eu
ropai — ar geltonasis pavojus 
neparuoš Europos sąjungos 
prieš save? Ar Europa supras, 
kad dabar griūva keturi šimt 
mečiai pergalių ir viešpatavi 
mo Tolimuose Rytuose, ir kac 
Vakarų valstybės rizikuoja ap 
mokėti šias avantiūros 
d as.

Laikraštis priduria, kad rei 
iria tiktai trupirtį daugiau sve: 
ko proto ir drąsos ir geltona

dytas.



Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JŲ SKAITYTOJŲ GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

1938 m., Sausio-January 12 d.

SOCIALISTAI TEBĖRA DEMAGOGAI Klaipėdos atvadavimo 
šventė

Pirmasis už Lietuvos nepriklausomybę žuvęs lietuvių karininkas Antanas Juozapavičius. 
Jis, būdamas I-jo pėstininkų pulko vadu, žuvo 1919 m. vasario 13 d. ant Alytaus tilto 
kautynėse su bolševikais, šis skulptoriaus Zikaro A. Juozapavičiaus bareljelfas įmūrytas 
jo vardo naujame Alytaus.tilte. * ♦ i

LIETUVIŠKAME MONTREALE
Ekonominė krizė ir nedar

bas Kanadoje dar neišgyventa 
ir rodo atsinaujinimo ženklų. 
Kanados Welfare tarybos ra
portas (šiomis dienomis Otta- 
woje paskelbtas) pabrėžia vi
są nedarbo rimtumą. Sako, 
visišku ir amžinų bedarbių Ka 
nadoje kasmet esama, gal būt 
apie 150,000 žmonių, bet sezo
ninių darbų sumažėjimas šį 
skaičių kasmet išpučia iki 300,- 
000 ir 400,000. Sako, Kana
dai būtinai reikėjo kasmet 
per paskutinius šešerius metus 
parūpinti bent po 75,000 nau
jų darbo vietų, bet pramonė 
tokiu spartumu neaugo, šią be 
darbių masę valdžia (reiškia 
mokesčių mokėtojai) yra kas
met priversta šelpti. Pernai 
prie jos prisidėjo didžioji dau
guma Saskatchewan© provin
cijos gyventojų, kurių laukus 
sausra nudegino. Kas ypatin
gai klaiku, tai šelpiamųjų pi
liečių savigarbos ir savaran
kiškumo jausmo pažeidimas. 
Žmogus, valdžios ir visuome
nės pinigais šelpiamas, aišku, 
palaipsniui virsta nedrąsiu ir 
savo mintis viešai vykdyti bi
jančiu žmogumi. Reiškia, de
mokratijai kertama ramstis, 
be kurio ji negali gyventi. Vie 
nintelis sveikas klausimo iš
sprendimas būtų parūpinti vi
siems norintiems dirbti dar
bo ir užtenkamos algos pra
gyventi.

Quebec’e einąs Chronicle- 
Telegraph įdomiai rašo apie 
demokratijos santykį su laik
raščių skaitymo gausumu. Sa
ko, kur demokratija tvirta, ten 
ir laikraščiu daugiausia skaito
ma. šiomis dienomis, sako, bu
vo patyrinėta, kiek kurioje ša
lyje suvartojama per metus 
laikraštinio popieriaus. Metai 
paimti 1936. Anglijoje pasiro
do, tais metais kiekvienam gy
ventojui tektų po 60 svarų, 
Amerikoje po 57, Kanadoje 
36, Švedijoje 25, Prancūzijoje 
18, Japonijoje 13, Vokietijo
je 11, Scvietijoje, Italijoje ir 
Meksikoje tik po 3 svarus! 
Reiškia, kur demokratija silp
na, arba kur jos visai dabar 
nėra, ten gyventojams mažiau 
šia ’r laikraštinio popieriaus 
reikia.

šis faktas turėtų visus lietu
vius, kuriems demokratiniai 
principai brangūs, paakinti 
dėti visas pastangas išplatin
ti mūsų laikraščius ir jų skai
tymą. Laikraščių skaitymo at
žvilgiu mes nesame nė brolių 

‘latviu pasiviję, nors sparčiai 
ta kryptimi žygiuojame pir
myn. Tikiu, Kanados lietuviai 
nebus paskutiniai šiuo atžvil
giu.

Montrealiečiams ir kanadie
čiams, reikėtų skaityti- dien
raštis Vienybė, nes čia visa
dos rasite vėliausias žinias ir
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DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO

Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 
baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

SENIEJI VIENYBES SKAITYTOJAI. KURIŲ 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

PASINAUDOKITE PROGA IR 
SUTAUPYKITE PINIGŲ

Čekiai ar Money Orderiai turi būti siunčiami 
šiuo adresu:

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

tik 
straipsniu 
visu mė-

bergždžiai

straipsnius pačiais gyviausiais 
dienos reikalais.

Pavyzdžiui, Vienybėje jau 
lapkričio mėnesį buvo įdėta 
straipsnis, kuriame svarstyta; 
ar Quebec’o provincijos vy
riausybė ruošiasi eiti fašizmo 
keliu, ar ne. Tas straipsnis bu
vo paimtas iš kanadiško Mac- 
Leans žurnalo. Kanadoje einąs 
lietuvių Liaudies Balsas ši 
Quebec’o provincijos tariamo 
sufašistėjimo klausimą 
gruodžio 30 dieną 
nagrinėjo! Reiškia, 
nešiu vėliau.

Ir, mums rodos,
bijomasi, nes Lotbiniere apy
gardoje įvyko rinkimai Į Que
bec’o seimelį, kur laimėjo se
niau galingos liberalų parti
jos atstovas Francouer’is. To
ronto Globe ir Mail apie jį 
rašė: “Jis buvo Quebec’o sei
melio atstovas 25 metus, pre
mjerui Taschereau valdant, 
ir prarado savo vietą tik per 
tuos jausmingus rinkimus, ku 
rie įšovė valdžion Duplessio 
vyriausybę. Quebec’o balsuoto 
.jų dauguma, matyti, jau gai
lisi tą padarę (reiškia Duple- 
sį išrinkę)”.

Londono Free Press dar aiš
kiau pasisako: “Rinkimai Lo
tbiniere apygardoje tai smū
gis separatistams (norintiems 
prancūzišką ir “katalikišką Que 
bec’o provinciją iš angliškos 
ir protestantiškos Kanados iš
skirti) .”

Suprantama, viena kregždė 
dar ne pavasaris, bet šie rinki
mai rodo liberalams vilti atgau 
ti senas pozicijas, kurias čia 
per 30 metų turėjo. O ši par
tija į fašizmą niekados nelin
ko. Lietuviams įdomu, kad 
Liaudies Balso bendradarbis 
aklai tiki tariamojo Quebec’o 
fašistų vado pareiškimu, būk 
jis turįs 45,000 sekėjų. Rimti 
laikraščiai sako, būtų laimin
gas, jei 2,000 turėtų, bet L. 
Balso bendradarbiai rimtų lai
kraščių, tur būt, neskaito. Pa
tartina beiit Vienybę atidžiai 
sekti.

Svečias

Binghamton, N. Y. — Sau- bendrafrontininkų Vasario 16 
šio 4 d. lietuvių salėj įvyko d. minėjime, po to pareiškė, 
SLA 50 kuopos metinis susi
rinkimas, kur socialistai ir vėl 
pavartojo savo demagogiją.

Nors kuopa priešmetiniam 
-usirinkime ir buvo priėmus 

į didžiuma halsų Vilniaus Va
davimo Sąjungos skyriaus pa
kvietimą, kad 'kuopa prisidė
to bendrai prie Lietuvos Ne
priklausom ybsė 20 metų su
kakties minėjimo, tik dėl laiko 
stokos atstovų neišrinko. Bet 
šiame susirinkime, kai reikėjo 
atstovai rinkti, vadinami mū
sų socialistai P. B. Balčikonis, 
jo pagelbininkas P. Adomai
tis ir J. M. Bučinskas, tie trys 
rėksniai ėmė reikalauti, kad 
reikia vėl iš naujo svarstyti, 
ar yra reikalas kuopai prisi
dėti prie tokio minėjimo ren
gimo. Kai pradėjo svarstyti, 
ėmė pirmiausia visokiais bū
dais šmeižti Lietuvos valdžią 
išvadindami banditais, ir tt.

Kai socialistai su antruoju 
skridimu į Lietuvą išnaudojo 
tautininkus ir katalikus ir ga
vo nemaža pinigų iš Lietuvos 
žmonių, tai tada buvo viskas 
tvarkoje: ir Lietuvos valdžia 
gera, ir garsino tai visam pa
sauliui. O dabar, kai nebegali 
pasinaudoti iš tų žmonių savo 
kromeliui, tai socialistai tuos 
žmones verčia kojomis aukš
tyn, apšaukdami atžagarei
viais, fašistais ir ’kitokiais var
dais. O save stato pasaulio 
išganytojais, naudodami ir ki
tus metodus, • kaip žmonėms 
akis apdumti ir iš jų pasida
ryti sau gerą Bizni. Socialistai 
skelbia si uoliais demokratijos 
gynimo apaštalais, nors ta de
mokratija visai jiems nerūpi.

Mat, tie minėti rėksniai, 
keršydami, kad kuopa prieš- 
metiniam susirinkime atšaukė 
iš bolševikiko “bendro fronto” 
savo atstovus ir nedalyvaus

kad kuopa neddėtų ir atstovų 
nerinktų nė į Vilniaus Vadavi
mo S-gos skyriaus talką. Kai 
buvo leista balsuoti, tai ir nu
balsavo 18 balsų prieš 14, kad 
kuopa neprisidėtų prie VVS 
skyriaus rengiamo Lietuvos Ne 
priklausomybės 20 metų sukak 
ties minėjimo. Tad socialistai 
vėl parodė savo sauvaliavimą 
ir 'SLA konstitucijos nesilaiky
mą. Mes visi gerai žtnome, 
kad Susivienijimas yra tautinė 
ir kultūrinė lietuvių organiza
cija. Ji yra daug prisidėjus 
morališkai ir materija lišk a i
prie Lietuvos nepriklausomy
bės iškovojimo. Nenuostabu, 

‘kad socialistai eina priešingais 
keliais, nes jie buvo ir pir
miau visą laiką Lietuvos nepri
klausomybės priešai. Tik tiek 
gaila, 'kad SLA 50 kuopos na
riai nesilanko susirinkimuose, 
nežiūri organizacijos reikalų 
ir leidžia keliems Lietuvos 
gamoms taip skerėčiotis.

iš-

sa-Sausio 13 d. Elks klubo 
lėj, Washington St., Dailės 
Meno Ratelis Birutė rengia 
metinį pokylį (bankietą) ir šo 
kius. Birutiečiai rengia kas 
metai takias pramogas ir visi 
dalyviai visada būdavo paten
kinti. Rengimo komisija deda 
visas pastangas tinkamai pri
imti visus svečius ir šioj puo
toj. Manau, kuris dalyvaus, 
tai nesigailės, turės geros pra
mogos su mūsų jaunuoliais. 
Šiame vakare gali dalyvauti ir 
nenariai.

Saus i o 15 d. sueina 15 metų 
prisi
riša- Į 
lietu 

sukaktuvės bus pa 
su džiaugsmu, kad

Per vėlu!
— Kam tu turi mazgelį no

sinės skepetaitėj?
— Kad nepamirščiau, kad 

man negalima gerti jokio 
kohodio.

u — Bet; štai, prieš tave 
stovi kleboniškas ir net 
tuščias?

— Matai, mielas, mano la
bai trumpa atmintis! Aš ma- 

' tau mazgelį tik tada, kada jau 
i išgėręs šluostausi lūpas.

al-

vėl 
jaujungė prie Lietuvos. Tad 

me pasauly, kur tik yra 
vių, šios 
minėtos 
svarbus Klaipėdos kraštas iš-Į 
sivadavo ir grįžo prie Motinos P 
Lietuvos.

Chicagoj yra rengiamas spe 
ciahis minėjimas Lietuvių Au
ditorijoj sekmadienį, sausio I . , . . / . •
16 d., 2 vai. popiet: Progra- ’I* vyną, dainas ir motens? 
ma bus įdomi, nes atvažiuoja' Labai-paprastos, at t 
specialiai j tas sukaktuves iš t mano žmona pradeda dainuota, 
New Yorko generalinis konsu-Į3® tu°Jau etnu gerti, 
las J. Budrys, kuris buvo lie
tuvių vadas Klaipėdos atva
davime ir dėl to galės pasaky
ti labai įdomią kalbą kaip tas 
viskas įvyko. Kalbės Lietuvos 
konsulas Chicagoje P. DauŽ- 
vardis ir kiti. Koncerte daly-| 
vaus Birutės choras, Sasnaus
ko Vyrų Choras ir komp. A, 
Vanagaitis. Taip pat dalyvaus 
Amerikos Legiono Dariaus-Gi
rėno postas su kariškomis a- 
peigomis.

Įžanga tik 25 centai. r
čikagiečių Lietuvių Klaipė

dos Atvadavimo Komitetas 
kviečia visus ateiti į šį įspūdin
ga

Paprasta nuomonė
— Kokios tamsta nuomonės

ODOS-KRAIWO-
NERVy LIGOS 

GREITAI
IŠGYDOMOS

i

minėjimą.
Spa u d os k omisi j a:

Olis, Sakalas, Poška

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos Ligomis, kroniškų nervu suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir įti
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Sausio 15 d. savo svetainėje 
lietuvių salės bendrovė rengia 
pakyiį ir šokius. Nors lietuvių 
auditoriją kontroliuoja “Stali
no demokratai”, bet jų pramo
gos būna gana jaukias.

Kor.

Tinginys
— Ką pamanytum et, pane

le, jei aš jums pasiųsčiau buč
ki oru? — teiraujasi kuklus 
jaunuolis.

—Kad tamsta esi tikras 
tinginys, jei negali -tiesiog (pri
eiti prie manęs ir pabučiuoti! 
— atsakė ji.

110 East 16th Street,

arba UNION SQ. ir IRVING PL’.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 

'iki 3 vai. popiet. -

DOMES VIENYBES SKAITYTOJAI!
LIETUVA RENGIASI PRIGLAUSTI 

EKSKURSANTUS
Belaukiant daugybės eks

kursantų į Lietuvą šiais metais, 
Lietuvos Aidas rašo:

“Kiekvienais metais turiz
mas pas mus vis kyla. Lietu
vą dabar jau lanko ne tik pa
vieniai asmenys iš mums ar
timesnių ar tolimesnių kraštų, 
bet rengiamos ekskursijos net 
iš už vandenynų. Amerikos 
lietuvių sulaukiame kasmet vis 
daugiau, kasmet užjūrio eks- 
kurisjų skaičius vis didėja.

Krašto viduje, turizmo ir 
krašto pažinimo reikalas taip 
pat kas kartą vis darosi gy
vesnis ir aktualesnis.

Visas blogumas yra su pra 
gyvenimu Kaune. Pavieniai 
žmonės apsistoja bet *kur vieš
bučiuose, ‘kurių, deja, mes ne
daug turime pavyzdingų ir 
kultūringų. Bet ir tie patys yra 
palyginti, brangūs. O ką jau 
-kalbėti apie ekskursijas! Jos 
dažniausiai tenkinasi 'kokia 
pradžios mokykla, kur ant že 
mes išbarstyti šiaudai atstoja 
ekskursantui ne tik lovą, bet 
dažnai ir paklodę ar pagalvį. 
Nei ten galima išsimiegoti, nei

PATS SAU PASIDARĖ GRABĄ IR 
IŠSIKASĖ DUOBĘ

Netoli Lilio miesto. Prancū
zijoje, gyveno 60 metų senu
kas, kurio ūgis buvo nepapras
tai didelis. Senukas vis dau
giau ir daugiau ėmė rūpintis 
tuo, kur numiręs jis bus palai
dotas ir iš kur žmonės gaus 
toki didelį grabą, koks jam 
bus reikalingas, nes visose gra 
bų parduotuvėse tebuvo grabų 
tik normalaus dydžio žmon
ėms.

šitas senuko susirūpinimas 
pagaliau virto lyg kokia liga: 
diena iš dienos jis apie tai gal 
vojo ir tų minčių niekuomet 
negalėjo nusikrayti. Pagaliau 
senukas nutarė pats sau atitin
kamą grabą pasidaryti ir atitin 
karna duobę išsikasti, kad pas
kui po jo mirties gyviesiems 
nereiktų dėl jo vargo turėti.

Savo amžino poilsio vietai 
senukas išsirinko gražų kalne
lį, ant kurio augo šimtametis 
ąžuolas. Po tuo ąžuolu senu-

1938 M. KALENDORIUS DOVANAI!

atsi- 
pats 

amžino

rion po kiek laiko turėjo 
gulti. Ilgai kasė senukas 
sau duobę, savo 
poilsio vietelę. Kartu senukas 
dirbo ir sau atitinkamą grabą.

Kai pagaliau, duobė ir gra
bas buvo baigti, senukas paė
mė revolverį ir prie šios duo
bės nusižudė. Išgirdę šūvius, 
žmonės atbėgo kalnelin ir rado 
senuką bemirštantį. Greitai jis 
buvo nuvežtas ligoninėn, kur 
trumpą laiką dar atgavo są
monę. . 7

Senukas prašė Žmonių, kad 
jį palaidotų jo paties iškastoj 
duobėje ir jo paties pasidirb
tame grabe aname kalnely po 
tuo šimtamečiu ąžuolu. Grei
tai senukas užmerkė akis. Jo 
noras buvo išpildytas, - - ir jis 
buvo palaidotas savo pasirink- 
toj vietoj.

Gyvenimą? margas, kaip ge
nys ir jame pasitaiko visokių 
keisčiausių atsitikimų.

pailsėti, nors kiekvienas žino
me, jog 'kelionė be poilsio yra 
labai varginąs dalykas.

Tokia miesto nakvynė, ku
ri, tiesa, sudaro ekskursantams 
kuo mažiausiai išlaidų, yra vis 
dėlto labai primityvi ir jau 
laikas būtų su tokiomis nakvy
nėmis skirtis. Reikia ieškoti bū 
du, kad Kaune besilanką eks
kursantai būtų patenkinti savo 
čia kelių dienų buvimu.

Kitų 'kraštų miestuose yra 
dideli, po keletą šimtų kamba
rių viešbučiai, kur ekskursan
tai apsistoja, kur gali padoriai 
pailsėti, nusiprausti, apsivaly
ti. Mes tokių viešbučių netu
rime ir kažin kada jų susilauk 
sime. Mums reikia ieškoti bū
du, kad ekskursantai būtu bent 
patenkinti iš to, jog gautų 
vietelę, jei ne kiekvienas po 
atskirą kambariuką, tai bent 
didelėje salėje po kelias de
šimtis žmonių, kur būtų šva
ri lova, ir rytą kur galima bū
tų tinkamai nusiprausti, ar net 
ir nusimaudyti. To mes turime 
siekti.

štai neseniai teko patirti, 
kad ryšium su kiekvienais me
tais vis didėjančiu turizmu į 
Vilnių, vietos lenkų turizmo 
draugija ketina ateinančiais 
metais statyti Vilniuje turizmo 
namus, kuriuose būtų įrengtas 
platus informacijų biuras ir 
viešbutis — pensionas su apie 
300 lovų. Jis tarnautų daugiau 
šia iš Lenkijos rengiamoms 
ekskursijoms ir savaime ge
riau reprezentuotų miestą.

Nuo ko tai priklauso, turė
tų daryti žygių, kad ir Kaune 
būtų pastatytas toks pensionas 
ekskursantams priimti. Su pen- 
sijono vedėjais iš anksto galė
tų ekskursijų vadovai susitar
ti dėl vietos — kad kartai? ne 
nusigrūstų 'kelios ekskursijos 
vieną dieną, čia turėtų .būti 
kuo pigiausias pragyvenimas, 
o kai kurioms ekskursijoms, 
ypač kaimo pradžios mokyklų 
mokinių, turėtų būti suteikia
ma nakvynė ir dovanai.

Pagaliau kaip ten bebūtų 
— susitvarkyti visuomet gali
ma, reikia tik, kad būtų Kau
ne tokia vieta, kur ekskursijos 
turėtų tinkamą globą ir gerą 
nakvynę. Toks pensionas turė
tų svečių per visus metus

Kurie sumokėsite savo prenumeratos mokestį 
tiesiog į įstaigą arba per paštą iki Naujų Metų 
gausite gražų 1938 metų sieninį kalendorių 
dovanai.

PRENUMERATOS' MOKESČIUS SIŲSKITE:

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand Street Brooklyn, N. Y

Iliustruotas Pasaulis
TURI VIRŠ 40,000 PRENUMERATORIŲ v

PLAČIAUSIAI SKAITOMAS LIETUVOS 
SAVAITRAŠTIS: 12—16 psl. didelio formato

Amerikiečiai turėtų per ILIUSTRUOTĄ PASAULĮ sekti savo 
tėvynės ir pasaulio gyvenimą. ;

Prenumerata: metams $2.00, pusei metų $1.00
Adresas:

“ILIUSTRUOTAS PASAULIS
Kaunas, Lithuania.



Vienybė
TAUTOS ŠVENTE IR VIENYBES 

DIENRAŠČIO KONCERTAS
Praėjusį pirmadienį Vieny

bės įstaigoje įvyko Brooklyno 
lietuvių organizacijų atstovų 
susirinkimas. Buvo atstovauja
mos šios organizacijos: Vieny
bės dienraštis, Moterų Vieny
bė, L. I. Birutės Merginų Klu
bas, Am. Liet. Legijono 1-is 
Dariaus-Girėno postas, Tauti
ninkų Klubas Geležinio Vilko 
Draugovė, Dariaus-Girėno Li
tu anicos Klubas ir Lietuvių 
Operetės choras. Posėdį vedė 
P. Jurgėla.

Kaip jau pirma buvo praneš
ta, šios lietuvių organizacijos 
išvien su Vienybės dienraščiu 
nutarė bendrai rengti Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų su
kakties minėjimą ir metini 
Vienybės koncertą vasario 13 
d. Labor Lyceum salėje.

P. Bajoras pranešė, kad kon
certe dalyvauti mielai sutiko 
šie žymūs dainininkai: Elena 
Sadauskaitė, Antanas Banys, 
A. Vasiliauskas, trubadūrai 
(P. Morkus, K. B. Kriaučiū
nas, Kažemėkas ir V. Bukšnai
tis) ir pianistas Sodlauskas.

Nutarta pakviesti šie žymūs 
kalbėtojai bei visuomenės vei
kėjai: Baltimorės vyr. trafiko
teisėjas V. Laukaitis, Vienybės 
vyr. red J J. Tysliava, .kapito
nas P. Jurgėla, V. Bukšnaitis 
ir A. Alekna.

Vietos lietuvių legijoninkai
ir Geležinio Vilko Draugovės 
nariai uniformuoti ir su vė
liavomis atliks kariškas apei
gas pagerbimui visų žuvusiųjų 
dėl Lietuvos laisvės.

Bilietų kaina: $1.00, 75 cn.
ir 50 cn. Bilietų jau galima įsi
gyti Vienybės administracijo
je ir pas komiteto narius (mi
nėtų organicažijų atstovus).

Tvarkdariai, bus L. L Biru
tės merginos ir Geležinio Vil
ko jaunuoliai.

Nutarta palaikyti ko geriau
sią tvarką toje didžiojo New 
Yorko lietuvių visuomenės 
šventėje. Visa šventės progra
ma bus labai turininga, įdomi,

1938 m.t Sa us io-January 12 d. 
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įspūdinga ir tvarkinga. Tos 
šventės dalyviai turės būti vi
sais atžvilgiais patenkinti.

Dabar lauksime tos nepap
rastos lietuvių šventės!

Kor.

VIENYBES METINIO
KONCERTO DALYVIAI

Vienybės metinis koncertas 
įvyks šių metų vasario 13 d. 
Labor Lyceum salėje. Progra
moje dalyvaus šie žymūs mū
sų dainininkai: artistė-daini- 
ninkė p. Elena Sadauskaitė, 
sopranas. A. Vasiliauskas, te
noras iš Detroito, Antanas Ba
nys, New Yorko baritonas, pia
nistas Tadas Sėdi auskas ir ge
rai žinomi Broklyno Truba
dūrai.

Įžanga koncertui bus $1.00, 
75 centai ir 50 centų.

Bilietai šiam koncertui bus 
pardavinėjami iš anksto. To
dėl prašome visų vienybiečių 
ir dainos mėgėjų iš anksto 
juos įsigyti, nes bus spausdi
namas tik apribotas skaičius.

Legijoninky susirinkimas

Amerikos Lietuvių Legijono 
1-jo Dariaus-Girėno posto su
sirinkimas įvyks šį trečiadienį, 
sausio 12 d., 8 vai. vak. A. Po- 
vilansko svetainėje.

Visi posto nariai prašomi 
dalyvauti. Yra svarbių reikalų 
svarstyti.

G. V. D-VĖS MENO 
MĖGĖJU ŽINIAI

d.
i-

ŠĮ ketvirtadienį, sausio 13 
Tautininkų klubo patalpose 
vyks pirmos repeticijos. Taigi, 
visi L. G. V. D-vės teatro mė
gėjai yra prašomi dalyvauti. 
Taipgi • prašoma L. I. Birutės 
Merginų klubo meno mėgėjų 
atsilankyti. J. W. P.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS

greičiausiais laivais į visas šalis, 
apdrauda. — Namai, automobiliai 
pardavoj’imas ir administravimas.

d Greitas ir saugus pinigų siuntimas i visas šalis
Q Laivakortės
$ Generalinė 
d Nuosavybių
$ Importavimas maisto produktų iš Lietuvos.

$ Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi.
Notaras — Tvirtina visokius dokumentus.

314 WALNUT ST., NEWARK, N. J
KAMPAS ADAMS STREET

Telefonas, Market 2-4867

T
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Atsisako garsinti New Yorko parodą. — Martin McP«o- 
hin, kuris atsisako garsinti New Yorko Pasaulinę Pa
rodą nemokamai. Kaip matyti paveiksle, jis užklijavo 
parašą “New York World’s Fair 1939”, kuris yra uždė
tas ant visų auto numerių lentelių. Dalykas dabar per
duotas teismui. Jis sako, kad jeigu valdžia nori, kad 
garsintų privatinį biznį, tai tegul užmoka.

Latvijos dainininkės Elza 
Zebranskas koncertas

Pereitą sekmadienį neseniai 
atvykusi iš Latvijos žymi dai
nininkė solistė Elza Z e bran s- 
kas, mezzo-soprano, dainavo 
specialiai jai surengtam^kon
certe Old Fellows Temple, 
New' Yorke. Dainininkės pa
klausyti susirinko daugiausiai 
latvių ir lietuvių publika.

Ši puiki mūsų kaimynų lat
vių dainininkė žavėjo klausy
tojus savo gražiu balsu. Lat
vių liaudies dainos, operų ari
jos ir klasiški 
likti puikiai ir

Pastebėtina, 
solistė jau nuo
dainavusi Įvairiose Europos 
valstybėse ir visur turėjo di
delį pasisekimą. Netrukus ji 
grįš į Latviją, bet prieš išva
žiuosiant dar vieną kartą dai
nuos sausio 25 d. Town Hall 
salėje, šį koncertą rengs Ar
thur Judson, Inc. Columbia 
Broadcasting korporacijos sky
rius.

Šį koncertą rengė Latvijos 
konsulas New Yorke p. Ru
dolfs Shillers, Charles Carol, 
Gustav Danzis, John Lenow 
ir Harry Lielnors.

trupimai at- 
žavėj ančiai.

kad ši latvių 
1932 metų yra

Darbiečiy susirinkimas

Amerikos Darbo Partijos 
lietuvių skyriaus metinis susi
rinkimas įvvks sausio 14 d., 
Amerikos Piliečių klubo salė
je, 280 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y:, 7:30 vai. vakare. Susi
rinkimas bus gana svarbus, 
bus renkama šių metų valdy
ba ir bus svarstoma metinis 
mokesties klausimas. Taigi, vi
si, kurie tik prijaučia šiai par
tijai prašom dalyvauti, kad ru
deni būtume jau pilnai prisi
rengę dalyvauti valdžios rinki
muose.

SOČI ALIS SLA 126 KP. 
SUSIRINKIMAS

TAUTININKŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Amerikos Liėiuvių Tauti
ninku Klubo susirinkimas į- 
vyks penktadienį, sausio 14 d., 
8 vai. vak. klubo buvainėje,

Visų narių pareiga dalyvau
ti šių metų pirmame susirinki
me, prie naujos valdybos.

Nepamirškite Tautininkų 
klubo užvilktu duoklių.

J. Narvydas, prot, rast.

Ieško Elenos Urbaičiūtės
Vienybės skaitytojas Kazys 

Žioba, 160 High Št., Brooklyn, 
N. Y. paieško Elenos Urbai- 

4liūtės, Skriaudžių kaimo ir pa
rapijos, po vyru Sabienė. Kas 
apie ją žinute, ar jos pačios 
prašome atsišaukti aukščiau

uz

pir
vai

Taip vadinama S.L.A. cen- 
trafJinė kuopa, kurios susirinki
mai laikomi Centro raštinėje 
pastaraisiais keliais metais, 
pirmininko p. M. L. Vasil ini
ciatyva kiekvienų metų pir
majam susirinkime sausio 
mėn., apart kuopos bėgančių 
reikalų, būna bendras drau
giškas pasikalbėjimas, su 
kandžiais ir arbatėle.

Šiemet buvo dvi sesijos; 
ma: išklausymas kuopos
dybos metiniu raportų, pirmi
ninkas p. Vasil patiekė raštu 
savo darbuotės raportą, vice- 
pirm. p. P. Bajoras — žo
džiu. Sekretorė p-lė Pupeliūtė 
perskaitė savo rašytą raportą, 
o p. P. Bukšnaitis. kaip turto 
gi o b ė j a s-k ontro J i eri us, sk a it ė 
raportą tiesiai iš knygos. Iš ra
portų pasirodė, kad kuopa per 
praeitais metais turėjo pajamų 
$3,335.58. o išlaidų S3,191.27, 
kuopos ižde pasiliko $144.31.

Praeitais metais kuopa pa
rėmė jubiliejinio Albumo lei
dimą ir gavo užtai keturis al
bumus, du albumus paaukavo 
SLA Penkto apskričio naudai, 
taip pat parėmė Amerikos 
Raudonąjį Kryžių iš kuopos 
iždo.

Kuopa išrinko septynis dele
gatus į Penktojo apskričio su
važiavimą, kuris įvyks sausio 
25 d., 11 vai. Alliance Hall, 
197 Grand St.. Brooklyn, N. 
Y. Būtų pageidaujama, kad vi
sos kuopos . 
pavyzdžiu ir 
jubiliejiniam 
žiavime.

pasektų 126 kp. 
dalyvautu šiame' 
apskričio suva-

A. B. Strimaitis

Vienybės Dienraščio
Metinis Koncertas

Vasario 13 d., 1938 M.
LABOR LYCEUM

f HAVEMEYER 8*0259

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH. N. Y.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai .

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue,

Tel.: CUm. 6-9108

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

V. KRAUČUNAS
BAR and’GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

K. BAGDONAS
Drabužiu Krautuve 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold / Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland -6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel,: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and
55 Hudson

Brooklyn,
Tel.: MFin

GRILE 
Avenue

4-8746

Edgar Rice Burrougni
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Vienybei

numeryje

Kas bus 
toliau — 

žiūrėkite

lutame

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Td-1 Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel: Evergreen 8-7179

Valdone

I
Fo* . • z*

Almost Immediate Relief

CCX.M. HIKOAC-C4. ANO

NO VOCE H LABORATORIES

135. Vos Sborovas priėjo prie 
medžio, Ydeni netikėtai Šoko 
ant jo nutvėrė abi rankai ir 
parbloškė ant žemės. Išgąsdin
ta.* Pamišėli* nei negalėjo gin
tis. Ydeni užnėrė jam ant kak
lo virvę ir nuvedė j šventovę.

Kitoje Šventovės dalyje Ka- 
vandavanda mėgino priglausti 
prie savęs besi priešinančią Ja- 
nę. Netekusi jėgif ir vilties Ja
ne, staiga atstūmė nuo savęs 
Kavandavizndos veidą ir gar
sioj sušuko: “Ogdli!”

Kambario durys staiga atsida
rė ir ant slenksčio pasirodė 
Ogdh. Kavandavanda paliko 
Janę ir piktai atsistojo. Ogdli 
priėjo prie jo. Abudu kavurai 
piktai žiūrėjo vienas kitam j 
akis. Abudu tylėjo.

Kavandavandos veidas parau
do. o paskui pabalo piktumu. 
Nieko nesakydamas jis išėjo 
lauk. Ogdli greitai priėjo prie 
Janės ir pašnabždomis tarė: 
“Dabar jks užmuš mudu abu. 
Mudu tur i va išbėgti ir tu būsi 
mano’*.

/-------------------------- —------

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkeli savo Wilhamsburgo ofiH į

522 BEDFORD AVE
Dutoli Taylor Su 

BROOKLYN. N. Y.
Td. EVergretn 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 

k ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak. 
FLATBUSH OFISAS: 

2220 Avenue J

\ Jeigu Jums skauda galvą naudo-
I ♦ kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE 6
Jeigu kenčiat nuo neuralgijoi"' ir <|> 

muskulų gėlimų, naudokite 6 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI- <!> 
-J DONE t

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaiatwlM

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Havemeyer 8-2927

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

SKAITYKITE VIENYBĘ
SALDAINIU KRAUTUVE

Didelis pasirinkimas geriausiu saldaini^dėžese iš 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai 
BONKUTĖMIS ~

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

*• jiLUS Iš KRANO IR

495 Grand Street

GARSAS”! < BAKERY
LCVv. I 
p* >>

A. Sruptkit, tuviai* ksi

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street ' Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn. N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5W3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av.. Brooklyn. N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Maapeth. N.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn. N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS 
Tel. EVergreen 8-9771

”................... ...
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 

automobiliui įvairiems reikalams
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